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Eiropa zina par ko

tā cīnās
Kaut ari mūs vēl sagaida asas

cīņas, par vienu mēs varam būt

pārliecināti: mūsu karavīri,

apzinoties savu speķu un indivi-

duālo pārākumu oar ienaidnieku,

cīnīsies Eiropas aizsargvafoos ar

vel nekad neredzētu fanātismu-

Vācijas ārlietu ministrs

i- Ribentrops.

Boļševiki un anglo - amerikāni ar

afcitātoriskiem šāvieniem gaisā iedomā-

jas piespiest Eiropu uz kapitulāciju- Ar

šāda veida kara vešanu viņi cerēja iegūt

daudz vairāk, kā ar līdzšinējo ieroču

cīnu- liet arī šis mēģinājums cietis ne-

veiksmi, jo ienaidnieki aizmirsuši, ka

nevar visu kontinentu, kas cīnās par

savu eksistenci, piespiest padoties. Ci-

rtņa zina, par ko tā cinās, turpretim

agresori ar savām pasaules aplaimošanas

teorijām Eiropai nozīmē tikai ehaosu un

bojāeju.

ČECHU TAUTA PROTESTE

DNH. Prāga- Valsts prezidents Dr

Hacha un Bohemijas - Moravijas auto-

nomās valdības čechu ministri sakarā

ar Heneša Maskavā noslēgto līgumu iz-

devuši šādu kopēju deklarāciju: «Visas

čtehu tautas vāTdā mēs kā legālā val-

dība svinīgi protestējam pret neatbildī-

gu emigrantu mēģinājumu pārdot mūsu

•dzimteni boļševistiskam imperiālismam

Cechu tauta un tās valdība, atceroties

savus eiropejiskos pienākumus, nekad

neatzīs paktu ar bojševismu, bet ar vi

siem spēkiem vērsīsies pret Bohemijas

zunju nodošanu boļševismam. Mēs esam

uzticami Vācijai, kuras bruņotie spēki

šodien kā vienīgie garantē Eiropas tau-

tu un tās kultūras glābšanu.

VĀCIJAS KAROGS ALBĀNIJAS

«SVĒTAJĀ KALNĀ»

Sekmīgu tīrīšanas pasākumu norise

pret Balkānu komunistiskajām bandām

vācu kalnu strēlnieki šinīs dienās uz-

veica 2500 m augsto albāņu «Svēto kal-

nu». Pēc grūtā kāpiena cauri Tomor

kalnu masīvam trieciena vienības sa-

sniedza sniega robežu un līdz ar to pa-

veica izcilu kalnā kāpēju sasniegumu

Kopš šīs dienas Tomori galotnē pli-

vinās Vācijas valsts kara karogs.

Rīkojums
Pildot Latviešu И leģiona generāl-

iuspektora un ģenerāldirekcijas rīkoju-

mus, turpmāko ierašanos 1918», 1922»

1923. un 1424- к* dzimušiem vīriešiem

uz karaklausības komisiju nosaku:

A- RĒZEKNE,

Atbrīvošanas alejā 39/43-

-1944. g- 3- janvārī pīkst. 8, Gaigalava«-

un Maltas pag. dzīvojošiem-

-- janvāri pīkst. 8. Ružinas un Ezernie-

ku pag- dzīvojošiem-

5. janvārī pīkst- 8 Silajāņu pag. dziv-

6. janvāri pīkst. 8. Andrupenes pag.

dzīvojošiem.

В- VARAKĻĀNOS
II Varakļānu tautskolā. Rēzeknes iela-

-- janvāri pīkst- s. Viļānu pilsētas un

pag. un Galēnu pag- dzīvojošiem.

10. janvāri pīkst. 8, Varakļānu pūsērfas

un pag. un Stirnienes pag- dziv.

11. Janvāri nīkst- 8. Barkavas un Ata-

šlenes pag. dzīvojošiem.

C* RĒZEKNE.

Atbrīvošanas alejā 39/43-

-12. Janvāri pīkst. 8 — visiem apriņķa

šajos gados dzimušiem un kādu

sevišķi svarīgu iemestu dēļ uz

komisiju neieradušamies vīrie-

šiem

Rēzeknē, 1943- g. 21. decembri

V. Celms,

Rēzeknes apr- pr-ks un

karaklausības komisijas pr-js

Tautas Palīdzības divu gadu
svēlīgais darbs

LI). /К īga. 16- decembrī Tautas Palī-

dzības padomes un sekciju locekļu ap-

vienotā sēde TP priekšnieks B- Pava-

sars deva pārskatu par TP darbību no-

tecējušos divos gados- Padarītais darbs

ir viscildinošāikā liecība mūsu tautas ko-

pības apziņai un gatavībai upurus nest

kopības labā-

Tautas Palīdzības darbu pagājušos

divos gadoe viegli varam iedalīt 3 dalās.

Pirmajā — sabiedriskās aizgādība-,

darbs visplašākā nozīmē; otrajā —

darbs tautas veselības aizsardzības,

kopšanas un ārstēšanas laukā un trešajā
darbs tautas audzināšanas, morāliskā

spēka un kopības apziņas stiprināšanai-

Aizgādības darbs tautas dzīvā spē-

ka stiprināšanai un sevišķi mātes un bēr-

na interešu aizsardzībai šais divos ga-

dos izveidojies sevišķi phšs un daudz-

pusīgs. Sim darbības laukam nav

spraustas ari nekādas robežas ne laika,

nedz vajadzības ziņā, tā kā Tautas Palī-

dzibs darbs, kalpodams tautas dzīvības

interesēm, nekad nevar apsikt, bet tikai

paplašināties Atbalstu cietušo un daudz-

bērnu fcim-enēm. kā arī pārejošās grūtī-

bās nonākušiem mūsu tautas locekļiem

lautas Palīdzība vien sniegusi vairāk

kā 50-UOO personām, kopsumā izsniedzo'

pāri par 2
1/* mi!j- KM naudā uti dažādas

naturālijas — drēbes, apavus, malku-

pārtiku v. t- t. ap 850.000 RM vērtībā.

Blakus tam sekmīgu darbibu trūcīgu

Isjkoliueku atbaidīšanai attīstījušas arī

pie skolām darbojošās TP skolu

kopas, kuras šim nolūkam izdevušas ap

870-0Ш KM

Tautas Palīdzība sākusi pārņemt un

vadīt pat tādus pasākumus, kādus agrāk

uzturēja galvenā kārtā valsts un pašval-

dības- Ar š. g- i. aprīli Tautas Palīdzība

pārņēma 29 valsts uzturētos bērnu dār-

zus un nekavējoties ķērās pie šo bērnu

dārzu labākas izveidošanas, kas tai pa

daļai jau izdevies, kā arī iekārtojusi 3

jaunus bērnu dārzus (Daugavpilī, Grīva

un Ludzā)-

Bez bērnu dārziem. Tautas Palīdzība

šetad uzturēja 6 bērnu kolonijas Priekš-

roku uzņemšanai bērnu kolonijās deva

vājiem bērniem, kā arī cietušo un daudz-

bērnu ģimeņu bērniem. Lai pasargātu

skolu jaunatni no marālās pagrimšanas

un sagādātu tai labvēlīgākas dzīves ie-

spējas, TP iekārtojusi Rīgā 2 meiteņu

internātus un patlaban iekārto zēnu in-

ternātu. Bez tam pie TP Jelgavas pilsē-

tas apriņķa pastāv arī bērnu nams- Ne-

atkarīgi no šī, Tautas Palīdzība sekmē-

jusi arī bērnu izvietošanu laukos.

Mātes un bērnu aizgādžbas darbā pie-

iiktaj iespējamās pūles pūriņu sagādei,

bet tā kā pastāv oficiāls pūriņu sadale-

plāns, tad bija iespējams apgādāt ar pū-

riņiem vienīgi trūcīgas ģimenes Turpre-

tim izdevies plaši izkārtot zidaiņu un

mazbērnu gultiņu, kā ari pa daļai vanni-

ņu apgādi-

levērojams atbalsts mātēm' bijušas
mātes kartes, kādas fizsniegtas vairāK

kā 23.000 mātēm. Ar to palīdzību Izde-

vies piešķirt mātēm dažas priekšrocības

un modināt visnotaļ cieņu pret māti-

Praktisko izpalīdzību mātēm noor-

ganizējusi TP nozare «Sievietes darbs»

Sevišķi plašu izpalīdzības darbu daudz-

bērnu ģimeņu aizgādībā veicis -«Sievie-

tes darbs izpalīdzu dienests- Tālāk

sekmīgi darbojās Sievietes dzīves sko-

las ißīgā. Cēsīs, Liepājā un Rēzeknē, un

Mātes skolas Rīgā un Jelgavā, Bez šīm

skolām veikti priekšdarbi līdzīgu kursu

rīkošanai 22 citās pilsētās.

Turpināta izveidot ari kopēdināšana

Btz kopēdināŠanas vietām Daugavpilī un

Rēzeknē, šāda kopēdināftana ar šo rude-

ni noorganizēta arī Rīgā-

Ar šj gada vasaru Rīgā noorganizēta
bezmaksas juriskojisultācija. kas iesais-

tījusi kā idejiskos talciniekus visus ißī-

gas advokātus- TP bez tam pastiprina'■«.

kārtā rūpējusies par aizvesto tautiešu

aizgādniecības lietu kārtošanu.

lautas Palīdzība gādājusi ari par

mūsu aizrobežas tautiešu reevakuāctju

un Krievijas latviešu bēgļu uzturēšanu-

Pastiprinoties bēgļu kustībai un sāko-

ties "plašajai Krievijas okupēto apgabalu

с iviliedzīvotāju evakuācijai, robež-

punktos Tautas Palīdzība izveidoja lat-

v.isu tautība» bēgļu uzturēšanu, karan-

tmēšanu u& nosūtīšanu pie piederīgiem
Izvietoto bēgļu skaits pārsniedz 5300.

Izziņa birojs blakus zudušo tautttšu

reģistrācijai an ziņu vākšanai uzņēmies

daudzos gadījumos kārtot latviešu inte-

rešu aizstāvības lietas personām, kas

uzturās ārpus mūsu zemes robežām.

Līdztekus šim darbam nāk rūpes par

veselības aizsargāšanu, kopšanu un ār-

stēšanu. Sājā darba laukā Tautas Palī-

dzība visumā ir pārņēmusi tos uzdevu-

mus, kurus agrāk veica Latvijas Sarka-

nais Krusts un Veselības veicināšanas

biedrība—protams, cik to a flauj patrei-

zf ik kara apstākli un daiādi ierobežoju-

mi. Sis darba lauks TP bija paredzēts

jau rūdai ar tās statūta apstiprināšanu,

bet dažādu iemeslu dēļ to varēja reālizēi

pakāpeniski arī praktiski- Pirm-

kārt jāmin veselības aizsardzPbas un

kopšanas lauks ar attiecīgu propagandu

Praktiski tas izpaužas 110 TP Veselībat

kopšanas punktu darbā, piemērotas lite-

rātūras. brošūru un skrejlapu izdošanā.

Otrkārt, 19 dziedniecības iestāžu, slim-

nīcu un sanatoriju, kā arī divu ката in-

valīdu mītņu uzturēšanā. Treškārt, lai in

darbu veiktu, vajadzīgs piemērots perso-

nāls, — žēlsirdīgas māsas, sanitāri, slim-
nieku kopējas v- t- t-, kurus Tautas Palī-

dzība sagatavo kā savām, tā citām ie-

stādēm divās māsu skolās un dažādos

kursos. Veselības aizsargāšanas un kop-

šanas laukā TP izdevusi ap 1 500 00Г) M

un turpmāk šie izdevumi ievērojami

pieaug.
Pāri materiālās aizgādības, veselības

kepšanas un aizsardzības darbam stāv

tautas audzināšanas uzdevums, kas pir-

mā kāTtā prasa tautas kopības apziņa >

stiprināšanu un izkopšanu, jo mums jaup-
zinās, ka vienīgi tauta ar stingru morā

lisko stāju un spēcīgu kopības apziņu

spēi sekmīgi pārvarēt šī laikmeta grūtī-
bas. Arī šai ziņā TP darbs pagājušos
drvos gados devis iepriecinošus rezultā-

tus Tautas ziedošanas griba un vēlēša

nās upurus nest un līdzdarboties kopēju

grūtību pārvarēšanā izraisījusies vēl ne-

kad agrāk nepieredzētosapmēros, par to

jau spilgti liecina TP veiktais darbe, par

to liecina tautas līdzdalība mūsu Crontec

cīnītāju atbalstīšanā

Divu gadu iaikā Tautas Palīdzība rz-

devusi savu azdevumu veikšanal ap

7 ООО ООО ЯН.

Vācu panākumi pie Neveļas

Pret Chersonas tilta «ala pozīciju boļ-

ševiki izdarīja vairākus veltīgus uzbru-

kumus.

Pēc ibjāka pārtraukuma boļševiki ar

sīipriem kājnieku un tanku spēkiem uz-

sāka savus uzbrukumus Nikopoles tilta

galam un frontei dienvidrietumos no

Dņepropetrovskas. Sivās cīņās boļševi-

kus atsita, pie kam nosprostoti vietējā

rakstura iebrukumi- Dienvidos no Ni-

kopoles pašu sekmīgos pretuzbrukumos

izraisījās smagas tanku cīnās.

Pie Kirovogradas smagās elpas tur-

pinās- Boļševikus atvairīja, nodarot tiem

smagus zaudējumus, un sašāva daudzus

tankus. Pašu tanku spēki pārrāva kā-

di; stipru ienaidnieka tanku aizsprostu

un ieņēma kādu svarīgu augstienes ap-

Vietējos pretuzbrukumos cīņu apga-

balā pie Korostenas un Uerezinas vācu

vienības triecienā' leņēma dažas apdzī-

votas vietas.

Dienvidrietumos no Zlobinas kauju

darbība atslāba- Prettriecienā likvidēts

kāds vietēja rakstura iebrukums Ar

iedarbīgu artilērijas uguni sadragāti at-

jaunoti padomju spēku koncentrējumi

Austrumos no Vitebskas boļševiki

pēc spēcīgas artilērijas uguns daudzu

■lauku atbalstā megināia pārraut vācu

fronti. lenaidnieku atsita smagās cīņās-

Nosprostoti daži iebrukumi.

Dienvidos un ziemeļrietumos no Ne-

vefas renaiuiucßs xivuo ia> ...i..< mv

gināmmus turpināja arī vakar. Bolševi

ku pasākumi sabruka sīvās ciņās- Izni-

cinātas vai saņemtas gūstā dažas izlau-

zušās ienaidnieka kaujas grupas.

Vācu vienības pretuzbrukumā atgu-

va apdzīvotas vietas un ieguva vairā-

kus lielgabalus-

Sais cīņās sevišķi izcēlās ģenerāl-

leitnanta Heinricha (Heinrich) vadītā

290. kājnieku divīzija un ģenerālleitnan-

ta Šilla (Schill) vadītā pomerāņu (22

kājnieku divīzija

Uzbrukumā ziemeļrietumos no Zito

mi ras 9- un 10. decembrī neparastu va-

ronību parādīja kāda grenadieru pulka

rotas komandieris leitnants šumachen

(Schumacher)- Traucoties savas rotas

prekšgalā, viņš krita varoņa nāvē-

Somu līci kara flotes apsardzība.»

Boļševiki uzsākuši jaunu uzbrukumu Nikopoles tilta gala pozīcijām.

Somu līcī nogremdētas 6 ienaidnieka zemūdenes
•
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j - - ;
...

ja;.. t

ienaidnieka zemūdenes, kas bija mēģi-

nājušas ielauzties Baltijas jūrā. Мыи

eksplozijā jārēķinās ari ar citu -padomju

zemūdeņu zaudējumu, Ilgstošas «kaujās

smagi bojātas vēi dažas ienaidnieka

zemūdenes.

Dienviditaiijas fronte pec pēdējo die-

nu sKiagajām kaujām, kurās pretinieks

telpā abās pusēs Vcnarfro un Adrijas

jūras piekrastē centās gūt pārrāvuma

virzienā uz Romu un Peskaru, lielāka

kaujas darbība nav atzīmēta- Atvairot

ienaidnieka pārrāvuma mēģinājumu, ar

priekšzīmīgu izturību sevišķi izcēlās

29. tanku grenadieru divīzija un izcilais

15- motorizētais grenadieru pulks-

Vācu lidaparāti ar smagā kalibra

rumbām bombardēja mērķus Oienvid-

austrumanglijā

Veiksmīgas cīņas ar komūnistu

bandītiem

DN-li- Berlīne- Veiksmīgā vācu un

sabiedroto vienību cīņa pret komunistis-

kām bandām Ealkānu rietumu daļā .par

spīti laika un apvidus grūtībām dod tā-

lākus labus panākumus. No krmwīn4:i>

kāni bandām iztinSundiakas apga-

bals starp Serbiju un Meinkalu'- Slikti

klājās arī komunistiem Вояц jas /iemei-

austrumu daļā. Bosnijas dienvidrietumos

bandīti veltīgi mēģina atgūt zaudēto ap-

vidu- k.cumikroātijā atkal izdevās ko-

rmmistie-m atņemt lielus ieroču un mate-

rālu krājumus. Albānijas ziemeļaustru-

mu daļā noslēgusies kāda tīrīšanas ак-

cija, pie kam baudīti zaudēja 150 kritu-

šo un -40u gūstekņus. Pie tam vācu vie-

nības ieguva vai iznīcināja 5 lieLgabaus.

160 šautenes, N granātmetējus, kā arī

citus ieročus un lielākus municijas krā-

jumus un daudzus spēkratus.

Ziemassvētku

klusumā
Atkal mūsu dzimtenes laukos un sētās

nolaidies Ziemassvētku klusums:

šis -brīnumainais laiks, kuru ar ligām

gaidfjusi katra cilvēka sirds- Dziļš miers

valda dabā- —
Arī cilvēks kaut mirkii

grib atrauties no dzīves steigas, nemie-

ra un pelēkās ikdienas, tērpt:es bal'ā-

drānās un brīdi raudzīties lielajā spo-

žumā, kurš atmirdz pār zemēm un tau-

tām

«Kusa nakts, svēta nakts -.» — mi-

jās Ziemassvētku dziesmas atkal liegi

pāršalc latviešu zetrws āres- Svētku

prieks atmirdz katrā sirdī: gan sirm-

galvim tas atnes gaišas atmiņas un kla-

sus sveicienus no pasaku un sapņu ze-

mes — bērnības, gan jaunekli tas ieved

degošu ilgu un cerību pasaulē, gan caur

zaļās eglītes svecīšu uguntiņām apstaro

ikviena bērniņa balto dvēseli un pild:

viņa sirsniņu ar tēva un mātes nebei-

dzamās mīlestības liesmu. Šajā svētajā
klusuma tēvu un māmuļu krūtīs tad skan

viena vēlēšanās: kaut viņu -lolojums be-

lajā dzīvē staigātu taisnu un goda pil-

nu ceļu, kaut viņa, dvēselē bērnibas

Ziemassvētku gaišums nekad neizzustu*

lai mibe vārdi, ko māte dziedājusi šūp-

ļa dziesmās, skanētu cauri dzīvei līdz

baltās mūi'bas vārtiem ■••

Un šī vecāku vēlēšanās bērna sirdi

liek uzplaukt skaidrības ilgu ziedam,

kurš dzīves gaitās arvien liek atcerē-

ties bērnības Ziemassvētkus: «Ak, kaut

еь mūžīgi varētu būt tik skaidrs kā to-

reiz!..* — ieskanas sirdī, kad raugā
mies sveču mirdzumā- Gads pēc gada
aiziet mūžībā, bet skaidrības ilgas ne-

beidzas, un viskrāšnāk tās uzzied balta-

jā Ziemassvētku klusumā, kad atmiņu

kamoliņi aizrit līdz bērnības sliegsnhr»,

atstādams aiz sevis vizošu zelta pave-

dienu.

Ziemassvētku vakarā no mūsu dzim-

tenes baltajiem dievnamiem plūst zva-

nu skaņas un piepilda sniegotos laukus

ar dievišķo mirdzumu un svēto klusu-

mu- liet šajās skaņās ietrīcas ari klusa

smeldze un sāpīgas atmiņas. — Ciit

daudz tautas brāļu tālā svešumā neredz

Ziemassvētku eglīšu svecīšu mirgoša-

nu un nejūt to dievišķo klusumu, kurš

nolaižas šajā vakarā tikai viņu dzimte-

nes sarmotajos egļu mežos un pelēkajās

zemnieku sētās- — 'Retākas kļuvušas

iatviešu rindas--. Daudz ir lielā sāpju

un ciešanu ceļa gājēju, kuri šajā svēta-

jā vakarā, Dievu lūdzot, nevar pacelt

savas acis pret savas mīļotās dzimtenes

zvaigžņotajām debesīm- Viņi moku ze-

mes baismīgajos klajumos nedzird

dzimtenes dievnamu aicinājumu svētva-

karam Sie lielie cietēji ir tālu, tālu no

mums, bet zinām — viņu domas un il-

gas pāri klajumiem, mežiem un kaujas

laukiem atlido pie mums- Tad cauri tā-

lumam runā siržu tuvums. — !»āri tālu-

mam liek laipu — milestiba: tā savieno

■šajā vakarā mūs ar sāpju ceļa gājējiem

svešās zemes malā. kur dažam nav vai-

rāk līdz, kā smilšu saujiņa baltā laka-

tiņā no savas dzimtenes zemes un sap-
nis par laimīgajām dienām mazajā ze-

mes stūrītī Daugavas krastos pie Bal-

tās jūras- — Šajā Ziemassvētku kkisu-

mā. varbūt, vienīgi vēl atmiņas dziedē

viņu asiņojošās brūces, sapnis par bēr-

nfbas Ziemassvētkiem klusajā sētā, kad

tētis un māmuļa tos mazus pie eglītes

glāstījuši savām asajām, darbā sastrā-

dātajām rokām bet dzimtas ligzdiņā ir

bijis tīk mīli un silti -. • Bet, varbūt

daudzi jau nolikuši savas galvas tur

svešumā uz sarmota ciņa, cieši piespie-
dusi pie krūtim savas dzimtenes svēto

zemi.

Domājot par viņiem, mūsu sirdis ie-

degas dziļa un nesalaužama ticība, Hdz
ar trimdinieka un cietēia Leonida

Mreikša vārdiem-'

«No katras tumsas droša taka

Mu> pretī sauJei vedis vēit •.»

So nešaubīgo un reizē fauatiSko tici-

ba mums iedveš varonīgaJs latviešu le-

У riecig-us Ziemassvētkus |
8 mūsu laikraksta lasītājiem, ļ līdzstrādniekiem un labvēļiem novēl g

izdevējs un redakcija



gionārs, kas stāv ar šauteni tur baltajā

austrumu nāves» laukā. Ikviens larviet s

lūt un zina, ka tikai Viņš atpestīs cietē-

jus brāļus, ka tikai Viņš izkaros savai

tautai Melo augšāmcelšanās rītu, ka lī-

kai Viņa zobens izcirtis latVju tautai

saules ceļu, pa kuru nepārredzamā vir-

knē ies nākamās paaudzes. Mūsu le-

ģionāra slavas un varonības mirdzumā

lai vērojam jau savas tautas nākotnes

zīmes!

šajā vakarā cauri dievišķam klusu-

mam mēs sadzirdam no austrumu kau-

jas laukiem dzīvo un mirušo varoņu

čukstus: Tēvzemei un Brīvībai! — Tie

pāri sniegotiem laukiem atšalc Olfl

mums ••• Un tad — šajā svētajā

Ziemassvētku klusumā it visu latviešu

sirdis dzimtenē saslēdzas vienā lokā «ir

varoņu sirdīm kaujas laukā un cietējiem

baigajos klajumos- Mēs atkal vienoti

garā paceļam savas acis pret debesīm,

lūdzam Dievu un jūtam — Saules at-

atgriešanos. •.

Rūdolfs Mellups

AS DĀVANA STRĀDĀJOŠO

BĒRNIEM ZIEMASSVĒTKOS

Lai sagādātu iepriecinājumu strādā-

jošo bērniem Ziemassvētkos, Arodu Sa-

vienības vadītājs A. Roja izdevis rīko-

jumu par AS biedru bērnu apdāvināšanu-

Saskaņā ar šo rīkojumu visi strādā-

jošie AS biedri, kas uzņemti AS līdz

1943. g. 1. janvārim, saņem Ziemassvēt-

ku dāvanu saviem bērniem, кит» lidz

š g. 31. dcc- nav vecāki par 14 gadiem,

no Arodu Savienības līdzekļiem RM 5,--

-apmērā par katru bērnu Ja abi vecāk;

ir AS biedri, tad šo dāvanu saņem tikai

viens no viņiem Ja vecāki dzīvo šķir:,

dāvanu saņem tas no vecākiem, kura ap-

gādībā atrodas bērns. Minēto bērnu no-

zīmē saprotami miesīgie, adoptētie legi

timētie, iepriekšējās laulibās dzimušie,

kā arī ārlaulības bērns ja tie atrodas

AS biedru apgādībā- Izmaksu izdarīs

darba vietas uz Arodu SavienFbai pienā-

cīgo biedru naudu rēķina.

Šī Arodu Savienības izmaksa ir vien-

reizēja un to var saņemt vienīgi
biedri-

Tuvāki norādījumi par izmaksas un

norēķināšanās kārtību saņemami nova-

du, apriņķu, pilsētu un pagastu AS pār-

stāvniecībās, kā arī tuvākā AS Vēšt-

'nesi.

ZIEMASSVĒTKU VELTES

BOĻŠEVIKU TERROR A GADĀ

CIETUŠĀM ĢIMENĒM

Vairākām Rēzeknes pilsētas ģimenēm

boļševiki aizveda un noslepkavoja pie-
derīgos Šo feimeņu palikušo locekļu mt-

teriālā stāvokļa atvieglošanai Tautas

Palīdzība Ziemassvētkos izsniegs naudas

pabalstus. Rēzeknes skolu audzēkņi TP

uzdevumā apmeklēscietušās ģimenes vi-

ņu dzīves vietās, izsniegs naudas veltos

un nodos Ziemassvētku apsveikumu- TP

Rēzeknes organizācija atvēlēja 65 cietu-

šām fcimenēm •'*>/ 5750.

LATVISKIE ZIEMASSVĒTKI
Pats Dievs пак cilvēku vidu. Uzmanību, budeti! Grūtumu i/kaisa vēja-

Meitu (ielā ziņkāre.

£ilvēka dabā ir tieksme laiku pa lai-

kam noslēgt savus darba cēlicnu>

ar kaut ko svinīgu, neikdienišķu- — lā

izveidojušies svinami brīži, kuros cil-

vēks it kā atraujas no pelēkās ikdienai

un pārvietojas kādā krātšņākā, pilnīgā
kā dzīvē-

Senajiem latviešiem, tāpat kā pārē-

jām āriešu tautām, svinamus laikus un

dienas noteicis gadskārtas mūžīgais
ritms ar sauli kā centru. Tā Lieldienas,

Jāri un Ziemassvētki, kurus mūsu sen-

č. svinējuši jau sen pirms kristīgās ti-

cības ievešanas mūsu zemē. saistās ar

saules gaitu. Tikai tūlPt jāpiezīmē, ka

saule te netiek reliģiski dievināta un

pielūgta, bet gan dzejiski daudzināta kā

dzīvības, spēka un prieka mūžīgais
avots-

Svinamos laikos arvien tiek piekop-
tas zināmas izdarības, kurās latvietis
saistās it kā ar aizdablgo, tā svinību

brižos radot arī reliģisku noskanu
Vēstures plūdumā, gadu simtus dzī-

vojot zem nebrīvības sloga, svešu mā-

cību ietekmē, daudz krāšņu parašu un

izdarību līdz ar senčiem aizgājis карм
kalniņā, taču pateicoties latviešu liela-
jam vitālajam spēkam, diezgan bagät«
pūrs vēl mājo tautā-

Ka:ra latvieša pienākums tad na \t
atjaunot un izkopt šīs senās parašas ua

izdarības, jo ar to mēs godājam mūst

sentēvus un apliecinām, ka mums ' :r
stipra nacionāla kultūra.

Laikā, kad svinam Ziemassvētkus,
saule apstājas grimt, tā atkal sāk savu

cclv augšup — kāpjot debesu kalna- —

Gaismas uzvara pār tumsu, prieks ;iar

saules atgriešanos, kas atkal zemei at-

dos dzīvību, liek izraisīties patiesai
līksmībai, ap kuru vijas dziesmas, dari -

či un dažādas izdarības, kurās izpaužas
ticība visa labā un daiļā uzvarai.

Gandrīz visās priekškristīgās reiigi-

jās sastopamies ar ticējumu, ka Ziemas

saulgriežu laikā piedzimst kāda dievī-

ba- Tā šajā laikā dzimst Indiešu

dievs Mitra, ēģiptiešu dievi etc. '(Kā zi

nāms, pirmie kristīgie Kristus piedzim-

šanu svētfjuši 6. janvārī, kuru vēl tagad

piemin kā Zvaigznes dienu, tikai 345. ga-

dā baznīcas koncils to pārcēlis uz 25

decemlbri, kas sakrīt ar seno āriešu tau-

tu Saulgriežiem- Ari latvju dainas pauž,

ka Ziemassvētkos Dievs piedzimis:

Ziemas svētki, Liela diena,
Tie Dievam dārgi laiki:

Ziemas svētkos Dievs piedzima,

Lieldienās šūpli kāra-

Ziemassvētku priekšvakars tiek dau-

dzināts arī par Dieva laiku, tamdēļ tas

ir dziļi nopietns, jo šajā la;kā Dievs nāk
sērst pie labajiem ļaudīm un nes svētī-

bu vinu darbiem. Viss tiek laikus pada-
rīts, istabas uzpostas, izdaiļotas egjii
skujām un salmiem. Kglu skujas nemai-

nīgais zaļums "liek apjaust mūžīgo dzī-

vību, kas nekad nebeidzas,'bet salmi al-

gādina dusošo dabu-(Domāti arī svēt-

ku guldīšanai)-

Uz balti klātiem, egļu skujām, zirnā-

jiem un salmiem rotātiem galdiem tiek

salikti īpatie Ziemassvētku ēdieni un

iedegtas žuburainās Ziemassvētku sve-

ces Dieva atnākšanai par godu, kā visa

labā, gaišā un patiesā devējam:

Dieviņš brauca pār kalniņu
Sudrabotu mēteli;.;

Dedziniet gaišu guni,
Laidiet Dievu istabā-
Visi saimes ļaudis, v/vilkuši baltu:»

goda tērpus, sanāk svētku istabā un no-

sēžas ap galdu, pats saimnieks galda

galā- Svētku krāšņumā -un mirdztinui.
iekšēji apskaidroti, visi jūt- ka' pats

Dievs ienāk viņu vidū:

Klusat jauni, klusat veci,

Dievs ienāca istabā - -.
Parasti Ziemassvētku priekšvakarā

jeb Dieva laikā netiek daudz r.u'nats tin
līksmots, tas nāk nākamajās Ziemas-'

svētku dienās, kad tuvi un tāli rad1

rakstītās kamanās, zvārguļiem skanot,
brauc sērst viens pie otra.

Ziemassvētki ir bagātākās svinibas

gadskārtā, jo tad nekā netrūkst, visāda
labuma tad >r pa pilnam. Meitieši jau
laikus gatavo dažādus ēdienus, ko

celt priekšā svētku mielastā; tas būtu
liels kauns saimniecei, ja nevarētu cie-

miņus pienācīgi pamielot. Tamdēļ viss

tiek gatavots .pienācīgā vairumā:

Simtu cepu kukulīšus,

Ziemas svētkus gaidīdama:
.

Man zināmi Ziemas svētki:

Sērš nedēlu atnākuš;.

Svētku mielastā tiek gatavoti dažā-
di ēdieni, bet starp tiem jābūt cūkas
Šņukurim, desām, kočai, bīgūzim, pu-

pām un zirņiem:

Nāc, māsiņa cicmoies
Ziemas svētku vakarā:
Būs pupiņas, būs zirnīši.

• Bus cūciņas šņukurītis-

Protams, svētkos nedrīkst trūkt plā-
ceņi, pīrāgi un vīru līksmībai — putojo-
šais alutiņš- Daudziem ēdieniem ir Tpata
nozīme- Tā' cūkas šņukurs atgādina
zemkopja darbu un mūžīgās saites ar

zemi- (Cūka arī citās tautās tiek uzska-

tīta kā laimes nesēja)- Dainās minētā
dzīva labībiņa — pupas un zirņi simbo-
hzē dzīvības spēku. (Dažos gadījumos
arī asaras). Desa tiek uzlūkota kā
gadskārtas simbols, jo abi gali, apmetu-
ši -līkumu, sastopas-

Viena' no īpatākām Ziemassvētku

izdarībām ir iešana budēļos jeb ķekatās
(sauc arī par viepliem)- Budēļos iešana

sākas no Mārtiņdienas un turpinās visu

ziemu līdz Meteņiem (Viepļu laiks), bet

savu spriegumu sasniedz Ziemassvēt-

kos. Tad meitas un puiši, dažādi masko-

'jušies, dziedādami, spēlēdami un klai-

gādami- iet no mājas uz māju- Budēļi
katrā mājā ir gaidīti viesi, jo tie atnes

mājai svētību, druvām un Jaukiem auglī-
bu :

'

Tālu gāju budēļos

Ziemas svētku vakarā.

Lai Omni gari auga

Mālotā kalniņā.

Ar savām īpatām izdarībām pie kū-

tīm un staļļiem tie pavairo arī mājas

lopu skaitu:

Es pieiecu avju staļļi,

Dievs dcv* mazus strīpainīšus;

Es palecu avju staļļi.
Dievs dcv' mazus sprogainīšus.

Ciemā atnākuši, budēļi dažādi ērmo-

jas, apdzied saimnieku, saimnieci un

mājas ļaudis, cildinot krietnus darba da-

rītājus un nopeļot slinkus. Dancodami

tie noskata mālinieku tikumus un redz:

Smukas, smukas te meitiņas,

Lai bij smukas — netikušas:

Galdiņš bfja nomazgāts,

Galdam kājas nemazgātas.

Budēli māljniekiem stāsta dažādus

pārdabīgus stāstus un notikumus, kuri

piedzīvoti aiz trejdeviņiem kalniem, aiz

trejdeviņām jūrām- Lielākais zinātājs

•un visu budēļu aizbildnis ir budēļu tē-

vainis jeb budēļu vecais, kurš sliņķus

un nepaklausīgos turpat uz vietas arī

pārmāca» ar savu pātagu- Mijas ļau-
dis cildina un apbrīno gan budēļa tēvai-

ņa gudrību, atjautību, gan viņa pāta-
dzipu:

Budēlim, tēvainim,

Smalka pīta pātadziņa:

Vairāk zelta, ne sudraba,

Mīļās Māras norakstīta-

Budēļi dzied īpatas Ziemassvētku
dziesmas ar piedziedājumu — kaladū
vai kalado, tāpat kā Jāņos — ligo. Šo
piedziedājumu lieto arī vē! citas āriešu
tautas, kas nozīmē — laika griežus.

Masku darināšanā senie latvieši pa-

rādījuši lielu asprātību m izdomu. Pa-
rastākās maskas — nāve, garā sieva,
vīriņš, gailis, zaķis, labības kūlis; taču
neviens ķekatu gājiens nenotiek biz ka-
zas un vilka. Starp dančiem un dzies-
mām arī dažādas rotaļas ieņem redza-
mu vietu, kur nekad neiztrūkst vilka un
kazas cīņa. kura nobeidzas ar kazas uz-

varu. Te simbolizēta gaismas 'utvara
pār tumsu- šī kazas nozīme uzglabāju-
sies arī mūsu mīklās — Balta kaza ledu
grauž (Saule).

Ķekatu jeb budelu gājiens nekad ne-
notiek bez bltrķa vilkšanas- To ķek*ta<

velk sev līdz no sētas uz sētu. jo līdz

ar bluķi no mājas aiziet visi netikumi,
slinkums uti darba grūtumi, ari jaunu

laužu sirdssāpes. Senāk ir bijusi pazīs-
tama bluķu deja, kurā visi mājas ļau-
dis ņēmuši dalību: jauns vai vecs. Pie-

skaroties 'bluķim, vini tam atdevuši sa-

vu grūtumu- Beidzot savus apciemoju-
mus, ķekatnieki kādas mājas pagalmā

bluķi sadedzinājuši, pelnus izkaisot vē-

jā tā no sevis aizdzenot šī gada tumsu,

nelaimes un ļaunumu, lai ar jauniem
saules griežiem sāktu dzīvi un darbu ar

vieglu un skaidru sirdi-

Ziemassvētkos mūsu senčiem sāku-

sies ari dienu skaitīšana un Jaunais

gads, tamdēļ zīlēšana un ticējumi ieoem
redzamu vietu, jo katrs taču grib zināt,

ko viņam nesīs nākamās dienas. Saim-

nieks grib izdibināt nākamās vasaras

laiku un iet Ziemassvētku vakarā klau-

sīties bites un «ja bitītes daili dzied ,

tad būs silta vasariņa.* Jaunas meitas,

lai izzinātu, vai izies nākamgad tautiņās,
iet gan uz kūti ķert aitas (saķerot aunu.

izies tautās), gan tver sētas zedeņus

(pāris — precības). Puiši lielo meitu

ziņkāri bieži vien izzobo.'-?.^

Jaunas meitas kaķi svēra

Ziemas svētku vakarā:

Ja svērs kaķis puspodina.

Tad vezs meitas šoruden

Lielā saderibā, vienprātība un līksmī-

bā senie latvieši aizvadījuši savus Zie-

massvētku®. Trīs dienas, trīs nakt-;-

dažkārt nav gulētas, lai labībiņa veldri

nekristu. — Beidzot Ziemassvētki aiz-

iet pār kalnu dziedādami. Paliek sirdī

tomēr ticība, ka Dievs dos mieru, ve-

selību Jaunajā gadā. lai tos tikpat skah-

ti arī nākamgad varētu saņemt visi ko-

nā savā dzimtajā tēva sētā:

Palaizdami Ziemas svētkus

Kaladū. kaladū!

Kas tos citus sagaidīs? —

Dievs dos mieru, veselību,

Mēs i paši sagaidīsim,

Kaladū, kaladul.-

„Rēzeknes Ziņu" ziedojumi
7 /

Sestdienas vakanä mūsu laikraksta

darbinieki 1111 labvēli pulcējās glīti de-

korētās- redakcijas telpās, lai darbības

gada noslēgumā pārrunātu līdzšinējos

novērojumus darbā un lai smeltos jau-

nus spēkus turpmākam darbam. Laik-

raksta darbinieku vidū bija arī Rēzek-

nes apriņķa vecākais P- Vepers, Rē-

zeknes pilsētas vecākais «A. Pūriņš,

mūsu laikraksta izdevējs Kēzeknes ap-

riņķa priekšnieks V. Celms- Rēzeknes

apriņķa tautskolu inspektors A. Ontu-

žāns, Rēzeknes valsts skolotāju institū-

ta direktors St. Jaudzems un citi vies.

Vakaru ievadot, mūsu laikraksta at-

bildīgais redaktors A- Sprūdžs visu

'laikraksta darbinieku Vārdā summāji

«Rēzeknes apriņķa priekšnieku V- Celmu

sakarā ar viņa apbalvošanu un novēlē-

ja ari turpmāk spēku un izturību grū-

tajā kārtības uzturēšanas darbā. Pēc

tam redaktors P. Svenue un galvenais

grāmatvedis A- Gudrāns sniedza pāT-

skatus par pagājušā gada darbu- Tas

bijis grūts darba gads- Daudziem līdz-

strādniekiem nācies aiziet gan latviešu

leģionāru rindās, gan RAD gaitās, gan

arī citos pienākumos. Bet tai pašā laikā
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pagājušais gads ar rosīgo sabiedrisko

un kulturālo dzīvi prasījis li-elu piepūli

no laikraksta līdzstrādniekiem. Vaja-

dzēja plaši un vispusīgi aprakstīt pie-

minekļu atjaunošanas svinības Balvos

un Rēzeknē, dziesmu svētkus Daugav-

pilī un Ludzā, izstādes Maltā un citās

vietās, reprivātizācijas aktus, aizsargu

nodalu atjaunošanas svinības, LJO sa-

rīkojumus un citus izcilus notikumus

mūsu sabiedriskajā dzīvē. Arī kustība

frontē uzlika laikraksta līdzstrādnie-

kiem jaunus pienākumus- Vajadzēja

izklaidēt da-žādas tenkas un baumas un

radīt tautā drošu paļāvību vācu armijai

un latviešu leģionāru ieroču spēkam-

Bet vērojot to, ka laikraksts gūst ar-

vien lielāku piekrišanu tautā, darb;,

veikts ar vislielāko prieku un pašaiz-

liedzību. Laikrakstam nākuši klāt ar-

vien jauni līdzstrādnieki. Pagājušā ga-

dā to skaits sasniedzis 120- Tas liecina

ka ari turpmāk laikraksts varēs dot sa-

viem lasītājiem plašu, vispusīgu un vēr-

tīgu saturu-

Par laikraksta materiāli drošiem pa-

matiem liecina tas ka laikraksts paš-

laik iznāk 20.000 eksemplāros, no tiem

2000 izsūta abonentiem, bet pārēios

IS.OOO eksemplārus izpārdod 70 atkal-

pārdevēji. No gūtās peļpas laikrakstam

radusies iespēja arī atbalstīt sabiedris-

kus un kultūrālus pasākumus. Šogad

laikraksts no savas peļņas ziedo Lat-

viešu iKaravīru Palīdzībai RM 3000,

Tautas Palīdzībai Kēzeknē trūcīgo sko-

lēnu ēdināšana; RM 1500, Rēzekne>

bērnu dārziem Ш 500. Tautas Palīdzī-

bai Ludzā RM 500 un Tautas Palīdzībai

•Abreng PM 500

Par saviem novērojumiem laikraksta

izdošanas darbā runāja arī mūsu laik-

raksta izdevējs. Rēzeknes apriņķa

priekšnieks V. Celms. (Rēzeknes apriņ-

ķa vecākais P- Vepers apliecināja faktu,

ka laikraksts patiešām ieguvis piekriša-

nu tautā- Par to viņš <Rēzeknes apriņķa

iedzīvotāju vārdā izteica pateicību iz-

devējam V. Celmam un atbildīgajam

redaktoram A. Sprūdžam Dziļā sirsnī-

ba, kas valdīja tuvināšanās vakarā, lie-

cināja, ka ir nodibināts vēl ciešāks kon-

takts starp «-Rēzeknes Ziņu» darbinie-

kiem un to labvēļiem-

atjaunos pensijas negadījumos
cietušiem

Latvijas ģenerālkomisārs uzdevis at-

jaunot pensiju Latvijas bijušiem nelai-

mes gadījumu un arodslimību pensionā-
riem, kam pensija bija piešķirta pirms

1941. g. 20. jūnija kā patstāvīgā uzņē-

mumā strādājošām personām uz Latvijas

valsts nelaimes gadījumu un arodslimību

apdrošināšanas likuma, kā piem-. Iаик-

saimniekiem, amatniekiem, zvejniekiem,

brīvprātīgiem ugunsdzēsējiem v. c-

Bijušiem neiaimes gadījumu vai

arodslimību pensionāriem, ja tiem pensija

bijusi piešķirta pirms 1941. gada 20. jū-

nija, pensiju atjauno tikai tad, ja viņi

zaudējuši spējas vairāk par 50%. No ko-

pējā darba spēju zaudējuma jābūt vis-

maz 20% kā sekām no nelaimes gadīju-

nui vai arodslimības

Nelaimes gadījumā vai no arodslimī-

bas mirušās personas vai pensionāra
atraitnei atjauno pensiju tikai tad, h
vina sasniegusi 65 gadu vecumu vai z.m-

dcjusi darba spējas vairāk kā 66 J
mirušā pensionāra atraitnei pensija na.'

vēl bijusi piešķirta un vioa sasmēlusi 65

g;du vecumu vai zaudējusi 66 J/»9C dar-
ba spējas, tad viņai pensiju var piešķirt
tikai tad, ja virjas laulība ar mirkšu no

slēgta pirms notikušā nelaimes ga Iruma
vai arodslimības un ja pensionārs m:-is

ne vēlāk kā tris gadu laikā pēc notikušā

nelaimes gadījuma, vai arodslimības.

Bārenim pensiju atjauno vai piešķir 1 Iz

Pilnam 16. g. vecumam, bet ja apmeklē

skolu vai mācās amatu — līdz pilnan

1S g. vecumam.

Pensijas atjaunošanas pieprasījumi;
kopā ar dokumentiem iesniedzams

pensiju komisijai, kuras robežās pensija

pieprasītājs dzīvo-

Pensiju tiesību pierādīšanai noder ag

rakās pensiju lietas dokumenti vai pen

i sionāra iesniegtās apliecības, kas izdotas

no agrākās nelaimes gadījumu apdroši-

nāšanas pārvaldes Ja minētie dokumenti

iztrūkst, tad tos var atvietot Slimo kasu

likvidācijas birojs Rigā, Mārstaļu ielā

l'B/ЗО.

Tuvākas zinas saņemamas vietējā

• sociālās nodrošināšanas nodaļā.

Sakstagala mājsaimnieces apdāvina
ievainotos karavīrus

Turpinot skaisto ievainoto kara-
vīru apdāvināšanas tradiciju, Rēzeknē

pie ievainotiem karavīriem ieradās

cakstagaia lauksaimniecības biedrības

mžļjsiaimniecī'bas sekcijas dalībnieces

s.;vas vadītājas Veronikas Počas vadī-

bā- Šai apciemojumā piedalījās arī Cis-

kādu aptiekāra Knostenberga kundze,
Sakstagala aizsardzes un skolotājas.
Viņām lidzi bija ap 250 paciņas ar ce-

pumiem, olām. soeķa raušiem, papiro-
siem, āboliem un tortēm, ar kurām tās

apbalvoja
.

ievainotos karavīrus- 17

krāšņos tautas tērpos tērptas jautras
tautu meitas iepriecināja karavīrus arī

ar skaistām dziesmām- Tās skandināja
gan mūsu skaistās tautas dziesmas:
Aiz ezera balti bērzi. Kara vīri bēdājās,

Zidi, zīdi, rudzu vörpa, Trīs jaunas
māsas, (Rindām auga ozoliņi, Lobs ar

lobu sasatyka v- c-, gan arī populārās

Ziemassvētku dztiesmas: (Klusa nakts,

svēta nakts. Ak eglīte un Jūs. bērniu .

nāciet Arī karavīri nenocietās un dzie-

dāja līdzi jautrajām tautu meitām. Se-

višķi teni patika bezbēdīgā karavīru
J/vsma: Jauns un traks tu puika esi

■bijis, lauzdams manu zelta gredzentiņu,

loti sirsnīgs bija brīdis, kad arī vācu

karavīri dziedāja līdzi skaistākajai Zie-

massvētku dziesmai Klusa nakts, svē-

ta nakts- Kopīga dziesma tuvināja divu
tautu varoņus, kas savu kopības garu

jau parādījuši kopīgās cīnās austrumu

frontē. Dziļā sirsnībā karavīri atvadī-

jās no savām gadīgajām un jautrajām
viešņām, solīdamies arī turpmāk neat-

laidīgi cīnīties, lai mūsu zeme būtu pa-

sargāta no šausmīgā žīdisma jūga-

ZIEDOJUMI LATVIEŠU KARAVĪRU
PALĪDZĪBAI

'Rēzeknes cietuma priekšnieks p.
Kramiņš LKP ziedoja iRM 100, cietuma
darbinieki — 686 un Greivuļu dzirnavu
īpašnieks 6t. Klišāns — 846- Ziedotā-
jiem ;LIKP izsaka mīlu paldies.

MEDNIEKI NODOD MEDĪJUMUS
IEVAINOTIEM KARAVĪRIEM

Rēzeknes apriņķa mednieku kopa»
priekšnieka J. SciJa vadībā notika me-

dības Bērzgales mežā- Medībās pieda-
lījās 11 Rēzeknes mednieki un nošāva
10 zaķus un 2 lapsas. Meža laime šoreiz
.smaidīja virsmežzinim ißencinam, kuri
viens pats nošāva 3 zaķus Pa vienai
lapsai nošāva Balulis un Dedumets.

Mednieki medījumu trešo datu nodod
ievainotiem karavīriem Rēzeknes slim-

nīcās.

UZŅĒMUMU DARBA

TURPINĀŠANA IESAUKŠANAS

GADĪJUMOS

Sakarā ar pašreiz notiekošo iesaukša-
nu aktīvā kara dienestā, dažos gadījumos
iesauc arī pastāvošo amatniecības uzņē-

mumu īpašniekus, šajā sakarībā Latvijas
saimniecības kameras Amatniecības gal-
venā dala paskaidro, ka, saskaņā ar Oe-
nerālkomisāra 'Rīgā norādījumiem, ie-
saukto amatniecības uzņēmumus var tur-

-1) uzņēmuma' īpašnieka sieva, kaut
ari tā nav attiecīga amata lietpratēja:

2) uzņēmuma īpašnieka iecelts viet-
nieks, kas izturējis zella pārbaudi attie-

cigā amatā;

3) gadījumā, kad juridiskām personām

piederošos uzņēmumos iesauc vadītāju,
tad šo uzņēmumu var turpināt personu

vadībā, kuras izturējušas zella pārbaudi
attiecīgā amatā-

Visos gadījumos, kad iesaukto amat-

niecības uzņēmumus turpina, par to ne-

kavējoties jāziņo caur vietējo amatnieku

biedrību Latvijas saimniecības kameras

Amatniecības galvenai da|ai, кита darbī-

bas turpināšanai izsniegs attiecīgu aplie-
cību- Uzņēmuma īpašniekam izsniegtā
amatnieka karte pa kara dienesta laiku ir

nododama personai, kura turpina uzņē-

muma darbību un tā ir derīga tikai ko-

pā ar Latvijas saimniecības kameras
Amatniecības galvenās dajas izsniegtu
apliecību, ka kara dienestā esošā uzņē-
mumu atļauts turpināt-

Juridiskām personām, atbildīgo vadī-

tāju iesaukšanas gadījumos par to jāziņo

nekavējoties vietējai amatnieku biedrī-
bai, piesakot jaunu atbildīgo vadītāju-

Gadījumos, kad iesauktā amatniecī-
bas uzņēmuma darbība netiek turpināta,
рат to paziņojams vietējai amatnieku

biedrībai, norādot, ka sakarā ar īpašnie-
ka iesaukšanu, uzņēmums darbību pār-
traucis.

Latvijas saimniecības kameras Amat-
niecības galvenā dala norāda augšminē-
to stingri ievērot, jo pretējā gadījumā
var celties dažādi nevajadzīgi pārpratu-
mi un sarežģījumi.
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Svetku vakara zīlējumsirms dažiem gadiem es strādāju

par skolotāki kādā tālā Latgales sādža-

Dienas man pagāja jautrā čalā, bet stun-

dām beidzoties, kad bērni no skolas iz-

tecēja uz visuiu pusēm kā ņipras strau-

mes no avota, man likās, ka ndz ar vi-

ņiem aizplūst ari dzīviba no manis.

Es mālētiu ložņāt pa ezera krastu, kā-

pelēt pari kritušiem kokiem un siekstām,

*ekt par dūkstīm uu stunuam ilgi iioruu

dzīties tumšos ūdeņos, n.a.-> ~ла>, Uij.i

Uapui vientuli Ka ls- /-iemu, uziiukduniu

ar salu un sniegu, man atņemu šo pne-

ku. Garie vagari mājas uu tukšas ska-

nošās klases aiz sienas manu vientulī-

bu pārvērta mocošus sāpēs.

liet draudus un sabiedrību apkārtnē

es nevarēju atrast- Pie manis bieži ie-

griezās viens otrs izsmēķēt papirosu, Sa-

gatavot lūgumrakstu vai arī izlasīt avi-

zi Cik nejaušas viņu vajadzības, tikpat

nejauši bija šie nācēji- Visvairāk no vf

ņiem iuau iepatikās atbrīvošanas ciņu

dalībnieks Junis Zarāns, Kurš šad tad

ītās auiuņus paveru dalu no savas dvē-

seles- Visa apkartue viņu turēja par sa-

vādnieku, jo, luk, viņš nobijā precējies

un nebiaa pierunājams uz to- No ievai-

nojuma karā viņš kliboja ar labo kāju,

bet tik neuzkrītoši, ka to varēja ma.ūt

tikai zinātājs. Citādi viņš likās ejam

mazliet šūpodamies, kas bija pat skaisti-

Viņš nebija arī šejienietis, bet dzimis

kaut kur Lubāna apvidu- Sava jaunsaim

niecība viņš veda rūķa dzīvi, gandrīz

uemaz nesaiedamies ar sādžas iedzīvo-

tajiem- Tikai kāda sevišķa _j/ajadzib-„

no kuras viņam nebija iespējams atteik-

ties, viņu reizēm atvilka pie manis vai

pie kāda cita.

Vienu gadu Ziemassvētkos neuzkrita

sniegs- Tuvākā piestātne atradās piec-

desmit kilometrus no sūdzas- Sliktā ce-

ļa dēl es biju spiests atteikties no vecā-

ku apciemojuma un palikt svešos ļaudis-

Sādža gatavojās svētkiem: kūpēja

skursteņi, cepumi asi smaržoja un olnīcu

skraidīja sievas, no kaimiņiem aizņem-

damas maizes lāpstas, sietiņus vai mie-

les plāceņiem un alum. Es visu to re-

dzēju pa savu šauro logu un svētku tu-

vošanos izjutu kā smagu nastu.

Viens skumjās es aizklīdu uz savu

dzimto ciemu, pie saviem vecākiem, pa-

zīstamiem uu radiem- Ilgas pēc tuvieni

cilvēkiem plosīja sirdi līdz neprātam-

Tad manas vientulības skumjās ieiu-

sa prieku Zarāns- Svētku sestdienas

pēcpusdienā viņš atnāca, pārkāpa ..<a:

slieksni, bet dziļāk negāja un nenoņēma

arī cepuri- Viņam nekas neesot sakāms,

tikai mazs lūgumiņš- Viņš varbūt maldo-

ties, bet viņš tā domājot, ka ari es esot

tāds pat vientulis kā viņš- Un diviem

veiituliein vajagot vismaz svētkus sa-

gaidu kopā- Nekas sevišķs viņam nebū-

šot gaidā, bet viņš tomēr mani iedro-

šinoties lūgt-

Es silti pateicos, pieņemdams viņa

ielūgumu ar prieku, un noteiktā stundā

ierados viņa jaunsaimniecība.

Viņš jau bija uzcēlis visas nepiecie-

šamās ēkas, istaba pat bija pārāk liela

priekš vientuļa- Tēsto baļķu sienas grez-

noja daudzi uzņēmumi no . karavīra

dzīves-

Zarāns jau bija visu sagatavojis un

lūdza pie galda- Tas atradās istabas

vidū, apklāts ar baltu galdautu- Zem tā

b;ja palikts siens, kā jau tas pienācās

kūku vakarā-

Vispirms mēs noskaitījām īsu lūgša-

nu, tad apsēdāmies- Zarāns paņēma plā-

nu kviešu maizīti, kurā iespiesti Kristus

dzimšanas leģendas skati, un sniedzot

man, vēlēja laimi- Es darīju to pašu,

novēlēdams kādam patīkamam cirvēkam

šķērsot viņa vientuļo dzīves ceļu.

Viņš mazliet sarāva uzacis, bet ne-

teica nekā-

Mēs garžojam vārītus kviešus ar

medus mērci, jo šis bija kūķu vakars-

Un tie bija tik labi, ka mēs nemaz ne-

p.eskāramies pīrādziņiem ar magoņu

pienu, zivīm un ogu ķīselim- jaunais

alus, kas bija mīksts kā putas, pēc pā-

ris glāzēm locīt iocija musu valodas-

Es izteicu savu izbrīnu par* to, kā

viņš var paveikt visus darbus saimnie-

cībā, kas nebūt nav mazā. Man likās

tas gluži neiespējami-

— Grūtāk jau ir, bet-- es šad tad

pasaucu kādu sieviņu no sādžas-

Vai viņam būtu kādi aizspriedumi vis-

pār pret sievietēm?

— Nē, — viņš vilcinādamies teica,

—■ bet pa daļai arī-

Es biju uzbāzīgs un lūdzu pastāstīt

iemeslus, ja tie nebūtu viņa noslēpums.

—Es varu pastāstīt tikai kādu ga-

dījumu, kuram es biju aculiecinieks, —

viņš pielēja glāzes, mēs pacēlām tās

pie lūpām, izdzērām, un tad viņš sāka-

žlugusla Vasarāja stāsts

— Tas bija neparasts kūķu vakars,

kādu piedzīvoju musu brīvības ciņu

laikā Mēs sēdējām zemnīcā, .aiski izlai-

dušies un mēļodami nejēdzības. Smēķē-

jām papirosus, ko saņēmām kā svētku

dāvanu, un izlikātnies loti apmierināti

Mums pat bija kaut kur sameklēts alus,

un skārda krūzīte gāja no rokas rokā-

Tad pēkšņi grupas vadītājs trieca

trauku sienā- Visu laiku viņš bija sēdē-

jis savrup, skumjš uu nomākts. Mēs ne-

iedrošinājāmies jautāt, kas viņam kaiš,

jo šis tak bija svētku vakars, kuru pa-

rasts pavadīt pie cita galda un citā sa-

biedrībā-

Kad skanot trauks noripoja zeme,

viņš teica tik mierīgi, it kā nekas ne-

būtu notipis:
— Es iešu

— Kurp? — mēs jautājām skatiem,

bet palikām mēmi- Un mēmi mēs noska-

tījāmies, kā viņš atstāja zemnīcu un pa-

zuda nakts tumsā.

liet mēs bijām karavīri, ne vārda

neteikdami cēlamies un sekojām savam

vadonim, nemierā pukstošām sirdīm-

— Kurp viņš gāja? Ko viņš bija no-

domājis darīt? Vai izlūku gājiens?

Klusi mēs paslīdējām garām sarkano

posteņiem, neitrālā josla palika drīz vien

aiz muguras. bija uzsnidzis miksts

sniegs, kā pūkas, kas apslāpēja mūsu so

tus un likās, pat uzsūca mūsu elpu-

Jau dgr«tii bijām ievirzījusies meži

kāpēc ari ienaidnieka pusē mēs varējām

utri doties uz priekšu.

Kādu stundu tā gājām- Tad izbeidzās

mežs, aiz ta parbridām ieleju un atra-

dāmies kādas vientuļas mājas priekšā-

Tā varēja but mežsarga māja. Vājaij

gaismā, kuru izstaroja istabas logs, mc»

saskatījām mūsu grupas vadiiāju-

Klusi, bez mazākā trokšņa ari mēs

zagāmies klāt- Mums vajadzēja atrasties

viņa tuvumā, un ja ievajadzētos, būt

gataviem uz visu-

Paslēpusies aiz apsnigušā ceriņu

krūma, mēs ielūkojamies istabā- Pie

svētku galda tur sēdēja vecāks vīr<.

las varēja būt tēvs jaunavai, kas viņam

bija blakus. Viņas seja bija maiga un

skaista, un, ak, kā mēs pēkšņi ietudām

to sarkano virsnieku, kurš sēdēja viņ..i

pretim, ar kuru viņa sarunājās un smē-

jās un šķelmīgi saskandināja glāzēm.

Viņš bija mūsu ienaidnieks, pret ku-

ru vedām cīņu, bet tagad mēs viņu ieni-

dām divkārt- Mēs jau sažņaudzām šau-

teņu laides, mēs jau pacēlām tās gaisā,

kad pēkšņi manījām, ka grupas vaditāja

sejā sašlāc asinis un tumši iemirdzas

pret blāvo loga rūti. •.

Niknā stingumā mēs stāvējām un mū-

su dzīslās asinis brēca pēc cīņas un at-

riebības, mūsu galvās jaucās domas par
*

tautu un tās godu, kura dēļ mēs bijām

gatavi ziedot savas dzīvības ik bridi-

— Nav vērts, — dziļā izmisumā no-

pūtās grupas vadītājs un vioa roka ar

v.su ieroci bezcerīgi aoslīiga gar sāniem,

ud lēni vērsās pret paša krūtīm.

Asinu neprāta vietā vina sejā iegū'..«

balts miers.»

— Ko jus? Mēs esam jūsu rīcibā, —

i-irkli mēs bijām pielčkuši pie loga un

satvēruši viņa rokas-

— Ā,, — viņš sāpēs ievaidējās. —

Mani draugi- Mani uzticīgie draugi-

Viņš saslējās- Viņš bija atkal karavīrs

un vadonis. Viņa pavēles lēja asini о

drosmi un pārgalvību^
— Uz gravu pa labi. Noņemiet atslē-

gas...

Tanī naktī mēs noņēmām sešu lielga-

balu atslēgas, atbruņojām un pārvilkāni

savā zemnīcā nevien apskurbušo virs-

nieku, bet arī četrus ienaidnieka sarg-

posteņus-

Zarāns apklusa atkal- Kad putas no-

sēda viņa ūsās pēc baudītās glāzes, viņš

sapņaini teica:

— Bet šīs trofejas nav tas svarīgā-

kais, ko es atceros vēl šodien-

— Baltais miers-- Sakāt, vai nebū-

tu bijis labāk, ja mēs būtu palikuši :em-

nīcā un ļāvuši visam vaļu, ļāvuši nJtik:

tā, kā, varbūt bija vajadzīgs? Ja c.l-

vēks ir redzējis ejam bojā savu ska stā-

ko sapni, vai tad nav labāk, ja viņu pār-

ņem balts miers, pēkšņi un pavisam, ne-

k? ļauties lēnai un mocošai nāvei?..

Es centos saprast vina jautājumu- Ca-

rā es aizklidu atkal pie vientuļās mež-

sarga mājas un pēkšņi — grupas vadī-

tājā es saskatīju Jāni Zarānu, kura roka

vērsās pret paša krūtīm ar melnu re-

volvera stobru—

— Nē, — es teicu, gandrīz šausmās

notrīcēdams. — Ticiet man. nē. Visu sa-

vu dzīvi mēs atrodamies poziciju ugunī
un ne mirkli nedrīkstam aizmirst, ka

екни karavīri Par tautu, tās nākotni uu

godu esam karavīri arī miera laikā- Ui;

utu bezgala laimīgs, ja mani vēlēju-
mi, kurus jums šovakar izsacīju, tiešām

p.epildītos

— Jūs tā domājat? — tālē skatīda-

mies, it kā sev vienam teica Zarāns-

Viņa pirksti, kā kāda nezināma spēk*

vadīti, bija paslīdējuši zem galdauta,
sataustījuši tur kaut ko un izvilkuši ārā-

Kad viņš pacēla atradumu pret gais-

mu, mēs redzējām kuplu smilgu, kas sa-

zaroja un noslēdzās ar četrām slaidām

skarām

— Saka, ka kuplums nozīmē ilgu un

pieticīgu dzīvi, — teica Zarāns, arvient:

vēl tālē raudzīdamies, un viņa balss

drebēja no uztraukuma-

— Un slaidas atvases, — es piebildu

pieskandinot glāzi. Un visu vakaru mC"-

runājām par citu un pilnīgāku dzīvi,

kurai esam aicināti. Pa daļai tovaka-

un daudzos citos vakaros pēc tam man

izdevās balto mieru izkustināt no Zarā-

na dvēseles dzijumiem, kas tur bija no-

gulies kā sāls uz trauka sienām, sarūg-
tinādams visu viņa dzīvi- Mēs kļuvām

nevien labi draugi, kas atrāvām viens

otru vientulībai, bet ari piedzīvojām
svētku vakara zīlējuma piepildīšanos

gada laikā-

Zarātis apprecējās, izmezdams no

savām krūtīm balto un ledaino mieru, lai

pie tām glauztu karstu dzīvību-J. Delvera oforts —
Pie akas.

Pirmānakts

~ шшшшинши Ziemassoetku pasfāsfs ниш мин

P.Svenne.

Mani vecāki Malienā bija ienācēji- Viņu

izloksne, ieražas, domāšana un dar-

ba paņēmieni bija citādi, kā šejieniešiem-

Tāpēc, satiekoties ar kaimiņiem, viņu uz-

sāktās sarunas drīzi vien apklusa, jo trū-

ka kopīgu tematu, un sadraudzēšanās ne-

gribēja veikties, neskatoties uz abpusīgc

vēlēšanos nodibināt sirsnīgas kaimiņa

attiecības-

Mūsu mājas zeme gan stiepās visa

garumā gar lielceļu, tomēr atradās klu-

sā, nomaļā vietā, liela meža malā, kur

sagāja triju pagastu robežas- Musu mā-

jas ne tuvākiem ne tālākiem kainr.ņ.cni

nebija pa ceļam- Kas tās gribēja apmek

lēt, tam vajadzēja šim nolūkam vien zie-

dot laiku un enerģiju- Arī šis apstāklis

neveicināja mūsmāju cilvēku satiksmi un

sadraudzēšanos ar apkārtējiem iedzīvo-

tājiem. Mūsmājās darbdienu raitā rosī-

ba mainTjās ar svētdienu atpūtu klusā

vientulībā, kā mainās sargkareivji savo
1.

posteņos: noteikti, vienmulīgi, pēc reg-

lamenta- Šo vienmuļo dzīves ritmu sa-

kustināja un pārtrauca Ziemassvētku vi

Jāņu dienas gaidīšana un svinēšana. Mū-

su ģimenē tās bija lielākās svētku dienas,

jo Ziemassvētki ir Ziemassvētki un ma-

nam tēvam bija vārds Jānis-

Ziemassvētkiem tuvojoties, tēvs da-

rīja alu un ņēma no aizgaldām ārā ba-

rokļus- Mājās tika mazgāts, posts un

mēsts, cepts un vārīts, jo varēja gadīties,

ka atbrauc tālie ciemiņi- Un dažu gadu

atbrauca arī. dažu nē- Mūsu radi dzīvo-

ja tālu, kādus 130 kilometrus no mums.

Rūjienas novadā- Tādu ceļagabalu zirgā

nobraukt, lai apciemotu radus, tagad re-

tais uzņemsies. Bet toreiz, kad Latvja*

iedzīvotāji vel nebija izlutināti ne dzelz-

ceļiem ne autobusiem, un par gaisa sa-

tiksmi neviens nesapņoja, tādu uzņēmīgu

cilvēku mūsu rados netrūka- Reiz gadā

kāds radu pāris vienād atbrauca pie

mums dažas dienas padernoties, kā mē-

dza teikt, sērst- Vairāk brauca viri vien,

jo sievām tādu tālu ceļu mērīt un uz ne-

dēļu vai pat divām no mājām atrauties

nebija viegli- Tās no braukšanas atturē-

jās- Tālo viešņu trūkumu visdziļāk izju-

tām mēs ar māti. Man mazāk ķērās cie-

ma kukuļu, viņai trūka to sirsnīgo saru

nu biedru, kuri svētkos visvairāk vaja-

dzīgi- Sieviešu emancipācija

nebija izvesta, un sievietes vīriešu runās

maz maisījās-

Vērojot tālos ciemiņus no bērna vie-

dokļa, man likās, ka viņi par savu laulā-

to draudzeņu trūkumu nemaz neskuma,

jo par tām viņi nerunāja- Tikuši ārā no

māju rūpēm, nost no sievu vērīgajām

acīm, viņi dzīvoja kā zivis ūdenī- Tik>'

labi vēlāk es nācu pie tās atziņas, ka

citvēki var domāt vienu un runāt otru-

Un jo gudrāki esot cilvēki, jo mazāk

viņi runājot par sevi un sievu- Ja tas

taisnība, tad mūsu rados bija laba tiesa

gudru cilvēku-

Divu mātes radinieku teli man dzīvi

iespiedušies atmiņā- Tie biežāki mūs ap-

ciemoja- Viens — smaidīgs, gara piln-

bārdu zelta 'krāsā Otrs — noskūtu seju,

melnām stīvām ūsām, krunkotu pieri,

nopietns, gandrīz drūms- Bet tas tikai tā

ārīgi- Patiesībā viņš bija lielāks jokda-

ris par savu smaidošo zeltbārdaino

biedru. Abi lieli runātāji, un viņu valodās

neapnika klausīties- Joki un asprātības

dzirkstīt dzirkstīja.

Reiz viens no mūsu attālākiem kai-

miņiem» pats liels prātvēders būdams,

kopā ar viņiem pie mums ciemodamies

un klusēdams viņu valodās noklausījies,

piebilda:

— Vioš runā tā, kā putnu ņem no ko-

ka zemē-

Mūsu ciernipi mierā nevarēja būt ne-

kad, izņemot miega stundas, kuras arī ne-

bija nekādas garās-

Tā vienos Ziemassvētkos, tikko ie-

braukuši un no lielajiem kažokiem atbrī-

vojušies, viņi lika galdā savas ciem-

maizes, «stalovaja» un «šelkina» pudeles,

cigāru paciņas un konfektes- Lai ciem'.n;

veci nepaliktu, tad ciemmaize jānogaršo.
Māte apklāja lielo saimes galdu ar baltu

galddrānu, kas tikai lielos svētkos un

godos tika darīts, un lika virsū svētku

maizes, auksto galu, cepeti un putraim-

desas, tradicionālo Ziemassvētku ēdienu-

Tēvs pameta ar acīm kādam no dēliem,

un tas drīzi vien bija klāt ar putojošo

alus krūzi-

Svētki bija sākušies-

Satikšanās un svētku prieki mirdzēja

visu acīs, laistījās visu sejās Brīvas ru-

nas un smiekli cēlās no galda un plūda pa

visu māju arvien skaļāk un skaļāk Jau-

tājumi mainījās ar asprātīgām atbildēm,

un atkal homēriski smiekli līdz vēlam

vakaram.

Kad diezgan bija ēsts un dzerts, un

v.esi mäias mātei pateikušies par vaka-

riņām, māte piesolīja ciemiņiem gultas,

jo garajā ceļā būšot noguruši. No tāda

priekšlikuma viesi katēgoriski atteicās-

Kārumus vien esot paēduši, un vajagot

atpelnīt vakariņas, sarīkojot Ziemas-

svētku nodarbības uu rotaļas- Sacīts, da-

rīts- Tūdaļ gāja vaļā jautras dziesmas

un rotājas- Visinteresantākā nodarbība

bija ādminim- šai nolūkā pāri istabai, no

v.ena gala uz otru tika pārvilktas diva<

līdzteku virves, kādu pusmetru viena no

otras- Virvju gali piestiprināti pie griestu

sijām, bet pašas virves svabadi karājās

kādu metru no griestiem. Pa šīm vir-

vēm ādminim vajadzēja četrrāpu noic:

no viena gala uz otru, apgriezties un

nākt atpakaļ- Tad āda būs izmīta. Te

drusku kaut kas no akrobātikas, un ti-

kai retais to varēja. Vislielākās grūtības

bija ar apgricšanos, un ādminim kļūme-

jās uz katra soļa- Citiem, protams, jam
riba un smiekli bez gala, sevišķi mums,

mazajiem

Bet tā jau dzīvē iet- Kad tu, cilvēks,

jūties vislabāk un tuvojies svētlaimībai,

tu nemaz nezini, kādas briesmas un bē-

das tev uzglūn. Tā gadījās arī man tajos

Ziemassvētkos.

Kad beidzot visi bija diezgan izdar-

bojušies, un nogurums sāka mākties vir-

sū, vajadzēja padomāt, kur nu kurais

gulēs- Mana guļas vieta parasti bija uz

platā, siltā mūrīša mātes kambarī- Šoreiz,
sckarā ar vairāku ciemiņu lerašanos, to

vajadzēja kādam citam ierādīt, un es pa-

liku bez gultas Svētku un viesu burzmā-

vēlā nakts stundā māte uz ātru roku ne-

ko citu nevarēja izdomāt, kā norīkot ma-

ni gulēt kalpones Karlīnes gultā, lielajā

istabā- Protams, ne jau mani vienu pašu,

bet kopā ar gultas īpašnieci Karlīni. To

dzirdot» man karsts un auksts izskrēja

caur kauliem un visi svētku prieki un

sajūsma bija pagalam. Kā lai es, puiša

cilvēks būdams, guļu pie meitas? Lielie

puiši taču neviens tā nedarīja. Ko teiks

citi mājinieki, ko ciemiņi? Tādu kaunu

es vēl nekad nebiju piedzīvojis un biju

gatavs dzīvs zemē ielīst, ja tik varētu-

Bet bija vien jähen Karlīnes gultā, jo ve-

cākiem vajadzēja paklausīt uz vārda.

Karlīne vēl negulēja. Gulta stāvēja

dikā- Ir mājinieki, ir viesi bija aizņemt

ar šo un to, un laikam neviens nemanīja,

kur es paliku- Un vai nu šiem kāda bēda.

kur tāds, 4 vai 5 gadus vecs vīrelis gu-

lēs. Bet man tā vien likās, ka visi man;

redz un vēro un tūlīt sāks mani kauni-

nāt, un tā tas turpināsies ilgi, varbūt vt

su mūžu - - •

Cik ātri vien varēdams, nosviedu virs-

drēbes un palīdu ar galvu zem segas pa-

šā tālajā gultas malā pie sienas- Gulu

un klausos, kas tālāk notiks. Kad visi iau

bija apgulušies un apklusuši, un dega

vairs tikai mazā taimpiņa, atnāca Karlīne.

izģērbās un apgulās gultas ārmalā- Ma-

nis gultā nemanidarma, viņa teica:

—Nu naleid jau sinā,— bet manis ne-

aiztika- Es klusēju un- kur biju, tur pa-

liku, saritinājies savā maliņā pie siena*,

kā circeni tis aizkrāsnē, un ilgi nevarēju

aizmigt.

Kad rītā uzmodos, Karlīnes vairs

gultā nebija, un pēc sekundes arī manis

tur vairs nebija-

Uz neatgriešanos

Otrās dienas vakarā iau viss bija tā

iekārtots, ka es tiku atpakaļ uz sava mū-

rīša. Māte bija sapratusi manu dziesmu

bez vārdiem-
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Kad varonis mirst...
©r°si iet cīņa latviešu karavīrs par

savas tautas un sava karoga godu un

labāku nākotni- Viņš nebaidās nekādu

upuru, viņš ir gatavs atdot pat savu

dārgāko mantu — savu dzīvību- Un ja

arī savu galvu nākas nolikt kaujas lau-

kā, viņš zina, tā vietā nāks desmiti un

simti citu, kas turpinās iesākto ciņu-

Viņš zina, ka tā piemērs pamudinās ci-

tus kaldināt vēl asākus ieročus un sa-

triekt gadīgi ienaidnieku-

Nesen pār un visu pārējo

Latviju atnāca sēru vēsts, ka cīņās

austrumos kritis pazīstamais dziesmu

draugs un Daugavpils aizsargu pulka

koru diriģents Jānis Svenne.

Kad 1. Latgales dziesmu svētki bija

izskanējuši un Latvijas zemi pārplūdi-

nāja bolševisma bari, J Svenne turpi-

nāja pildīt savus pienākumus aizsargu

puika štābā. Kāds draugs viņam kstcj-

cās, ka veCti ir bijuši dienesta gadi un

uzticības zvērasts Latvijai, ja tagad

mierīgi jānoskatās, ka ienaidnieka ka-

ravīri brīvi rīkojas mūsu zemē. Uz ;o

J Svenne mierīgi atbildēja: «Pagaidi,

draugs, pienāks arī mūsu reize, kad

mēs varēsim doties cīņā»-

Un tāda reize pienāca- J- Svenne rī-

kojās kā vīrs un turēja savu vārdu-

Viņš brīvprātīgi iestājās latviešu batal-

jonos un devās nesaudzīgajā cīņā pret

boļševismu-

Kad pēc dabūtā ievainojuma cīņās

ar bandītiem Minskas novadā J. Sven-

ne atkal atspirdzis devās uz pirmajām

pozicijām Voīchovas purvos, viņš, atva-

dīdamies no draugiem, jokodamies iz-

teicās, ka prieki viņa lode vēl neesot

nokalta.

Bet liktenis bija lēmis citādi. No šī

brauciena J. Svenne vairs neatgriezās.

Par viņa pēdējiem dzīves mirkļiem kāds

viņa kara biedrs raksta:

«Pašreiz ir svētdienas vakars, bet

viņš man ir loti smags — jūtos loti sa-

triekts Dažas stundas atpakaļ tieši ma-

nā tuvumā krita mans draugs, bij- ka-

ra skoCas virsnieku vietnieku nodala-,

diriģents Jānis Svenne- Ks Svenni ar-

vien apmeklēju. Šodien jau no paša Tīta

man bija neatpziniga vēlēšanās satikt

Jāni Svenni, jo biju noteikti nodomājis

viņam uzdot noorganizēt kori un or-

ķestri, tāpēc pēcpusdienā devos pie vi-

ņa. Jāni Svenni satiku viņa -bunkurā lo-

ti labā gara stāvoklī un paziņoju vi-

ņam savu lēmumu. Svenne kļuva vēl

priecīgāks Pēc neilgas sarunas mēs

abi sirsnīgi atvadijāmies. Svenne iznā-

ca no bunkura, lai mani pavadītu. Es

turpināju ceļu tālāk, bet Svenne palika

siavot un smaidot skatoties uz mani.

Kad es biju attālinājies no viņa dažus

desmit metrus, starp mums sprāga ie-

naidnieka granāta. Jānis Svenne tik i

smagi ievainots un pēc ļoti īsa brītiņa

mira, bet es paliku pilnīgi neskarts. Jā-

ni Svenni apglabājām kopējos Brāļu ka-

pos. Tu sapratīsi manas dziļās sāpes-

Jānis Svenne bija tas, kas pārvērta ma-

ni dziesmās, viņš bija tulks- Tagad vi-

ņa man nav- Bet tomēr Jānis Svenne

ies līdzi uz Tēvzemi- Tur visi mēs bū-

sim kopā»

Tā aizmiga uz mūžu J. Svenne ar

smaidu uz lūpām, domādams par savu

turpmāko darbu mūzikas laukā- V"ņu

apbedīšanā piedalījās arī viņa pulka ko-

mandieris un personīgs draugs plkv-

Lobe. Viņš dziļi nožēloja, ka kara ap-

stākļi nav ļāvuši pie J- Svennes kapa
nodziedāt nevienu dziesmu- Lielo dzies-

mu draugu nācās apglabāt bez dzies-

mām-

Bet dzīvajiem jācīnās tālāk- To pie-

nākums bija arī ziņot piederigiem par

notikušo. Rotas komandieris rakstīja

sirmajam tēvam:

«Kā paši karavīri ir gatavi mūsu mī-

ļās Latvijas labā ziedot visdārgāko —

tā v.i.1.1 piederīgiem jābūt spējīgiem sa-

ņemt skumjo vēsti-.. Esmu spiests pa-

zinot, ka Jumi mīļais dēls un mūsu ne-

.i/mirstamais cīņas draugs Jānis Sven-

ne, dzim- 21. 3. 10-, krita varoņa nāvē

20- 8- 43- un apglabāts varoņu kapos 30-

-8. 43. Austrumos-

Tā bija skaista rudens diena, kad

sirmais Stāmcrienes Brikšņu saimnieks

Ādams Svenne saņēma skumjo vēst:.

Viņš bija tikko iesācis kraut gubās no-

pļauto labi noaugušo miežu kopiņas.

Mierīgi viņš nolika miežu kopiņu pie

gubas un atsēdās, tai mierīgi apsvērtu

un pārdomātu tikko dzirdēto- Viņš at-

cerējās seno grieķu stāstu par tēvu, pie

kura uz vairoga atnesa vina pēdējo

varoņa nāvē kritušo dēlu- (Redzēdams

šo savu varoni vecais grieķu tēvs to-

reiz salika mierīgi rokas un teica: «Ta-

gad es varu mierīgi mirt, jo esmu re-

dzējis visus savus dēlus godam atdodani

savas dzīvības par savu tēvu zemi»

Arī vecais Brikšņu tēvs klusi salika

rokas un piecēlies mierīgi turpināja sa-

vu iesākto darbu- Mirušie lai dus- Tie

savu darbu ir jau paveikuši. Bet dzīva-

jiem jāturpina cīņa ar jo lielāku sparu.

To varēja lasīt vecā f.atviešu tēva do-

mās- Arī viņš todien bija varonis

ai viesu leģionāri pret

Foto: fi-PK Burkevics

Dub|u un purvu apgabalā pie Volehovas cīnāsSSlatviešu leģionāri pret

boļševikiem»

Ezeru un klinšu zeme

k. AugŠzemnieks

Mēs, latvieši, Somiju vairāk pazīstam

no rakstiem un attēliem. Maz viņu esam

skatījuši dabā, maz redzeouši somus vai-

ju vaigā- 'Mazuma to latviešu, kuri So-

•riju vairāk vai mazāk apceļojuši- Vel

mazāk to, kuri Somija ilgāku vai isāku

laiku dzīvojuši. Un tomēr šī tālā, aukstā

ezeru un klintaiņu zeme mums tuva un

mīla- Lasot vai dzirdot Somijas vārdu,

musu sirds savā vienmulīgajā ritnrā it kā

atdzīvojas, krūtīs kā silta straume ie-

plūst, un mēs ar nepacietību gaidām, kas

par Somiju 'būs rakstīts vai teikts.

Somi/ja tagad mūsu un visas Eiropas

lautu uzticamākā sabiedrota cīņā pret

austrumu bestijām par tautu brīvību un

kuUūrāludzūvi vecajā Eiropas kontinen-

ti Somu tauta pieradusi cīnīties pr-t

grūtībām, ko viņai uzlikusi daba viņu

pašu zeme; pieradusi cīnīties par savu

brīvību savas kultūras veidošanā uu cel-

šanā Un šīs somu cīņas

v.enād beigušās ar viņu uzvaru, ar la-

biem panākumiem somu neatlaidības un

izturības dēl- Tāds ir somu tautas rak-

sturs: cita īpašumu neiekārot, savu ne-

vienam neatdot. Tāpēc somi organiski

nevar ciest boļševiku režīmu un sarga

no tā savas zemes robežas, kā no meta.

Un veltīgi bijuši, ir un būs angļu, ame-

rikāņu un zviedru mēģinājumi pierunāt

Somiju izstāties no kara un slēgt se-

parātu mieru ar Padomiju- Somi labi li-

na, ko nozīmē separāti līgumi uz «mū-

žīgiem laikiem» ar lielo austrumu ie-

naidnieku. Somi jau ir piedzīvojuši, ka

viss, ko boļševiki saka vai raksta, ir

meli un viltus, un viņu paraksti un zi-

mogi uz līgumiem ir skāviena vērti. So-

mijas robežas tikai tad būs drošībā, kad

vairs nebūs bolševisma- Un to nevar ci-

tādi panākt, kā novedot karu lidz uz-

varai, cik smagi tas ari nenāktos daudz-

cietulšai Somijai un visām tautām, kuras

saistījušās ciešā vienībā milzu cīņai pret

kopīgo ienaidnieku, bolševismu-

Somiijas vēstures ceļš vicnād gāj.s

kopā ar Eiropu, zviedru kultūras ietek-

mē- Un politiskā ziņā somi vienād bijuši

pilntiesīgi pilsoņi. To liecina viņu vēstu-

re- Jau 14- g- s- somipiedalījušies Zvied-

rijas karaļu vēlēšanās. Citām Zviedrijas
iekarotām provincēm tādu tiesību nebi-

ja- Un simtgadīgajā kopdzīvē ar Krievi-

jas keizarvalsti arī somi prata saglabāt

savu konstitūciju un autonomiju. Vienī-

gā no daudzajām tautām, kuras ietilpa

liecās impērijas robežās- šo relātīvo

patstāvību somi bagātīgi izmantoja sa-

vas kultūras celšanā. Daudz par to

rakstīts un labi par to lasīt. Vēl labāki

to pašam redzēt un kaut ko no somu

kultūras augļiem baudīt.

Latviešu iepazīšanās un tuvināšanās

ar somiem. īsti sākās tikai pēc 1905- ga-

da notikumiem. Tad latviešu emigranti

gan pa vienam, gan pulciņos izceļoja uz

ārzemēm, galvenā kārtā caur Somiju-

Daži uzkavējās tur ilgāku, daži īsāku

Haiku- Somu pretimnākšana vajātiem po-

litiskajiem bēgļiem bija loti draudzīga-

Crūtibas radīja kopīgās sarunu valodas

trūkums- Somi prata somiAi un zvied-

riski, krieviski viņi nemācijās principa
dēl- Emigranti atka! neprata ne somiski

ne zviedriski. Atlikās tikai lauzīties vā-

cu valodā, kura bija daudzmaz pazīsta-

ma vieniem un otriem-

Latviešu emigrantu vafrākums dzīvo-

ja pilsētas, galvenā kārtā Somijas met-

ropolē Helsinkos. Kas grib redzēt īsto

tautas dzivi, tam nevajaga apmesties

pilsētā bet uz laukiem- Šo rindiņu rak-

stītājam tāda izdevība bija vairākas
vasaras no vietas to pašu 1905. gada no-

tikumu secenībā- Un tās bija tiešām
jaukas vasaras, kad mēs vairāk? skolo-

tāji un skolnieki, strādājām lauku dar-

bos Somijā, mana vecākā brā'la nomātā
muižiņā. Arī viņš kā politiskais emi-

grants pēc piektā gada notikumiem aiz-

brauca uz Somiju par laukstrādnieku.

•Bet sapratīgs un centīgs lauksaimnieks

būdams, viņš drīzi iemantoja vietējo
muižturu atzinību un kļuva muižas nom-

nieks- Tas bija mums labs atbalsta
punkts tajos reakcijas gados, kad dzim-

tenē nebija brīv apmesties- Nu mēs va-

rējām līdzīgi Pēterpils lielpilsoņiem

braukt uz. Somiju vasaras atpūtā- Tas

jau bija kaut kas līdzīgs ceļojumam uz

ārzemēm- Un dzīve Somijā arī bija pa

visam citāda, kā šaipus Beloostrovas,

caur kuru gāja Somijas - Krievijas ro-

beža. Tā bija nerviem laba atpūta, va-

saru padzīvot Somijā, kur nebija Krie-

vijas cariskā režīma neatlaidīgo pava-

doņu: stražņiku, uradniku, pristavu, ze-

mes priekšnieku un slepenpolicistu zir-

ņu krāsas mēteļos Pēterpils inteliģen-

ces aprindās skaitījās par labāko toni

celt vai īrēt vasarnīcu Somijā.

Bez jau minētajiem patvaldības atri-

būtiem Somijā nebija ne zagļu ne suņu,

izņemot tos, kurus ievazāja Pēterpils
vasarnieki. To mītnes bija izkaisīta*

līdz pat Viborgai. gar visu lielceļu ma-

lām, upju un ezeru krastos, mežos un

krūmos. Vietām šādu vasarnīcu nomet-

nes stiepās desmitiem kilometrus tāiti

no Pēterpils - Viborgas dzelzceļa līnijas

līdz pat jūrmalai. Somu jūras līcim U2

Viborgas pusi vasarnīcu nometnes bija
retāki sastopamas, un Somijas īstā se-

ja kļuva arvien skaidrāki saredzama
Par somu tikumiem daudz kas dzirdēts

bet vārdi jau maz iespiežas atmiņā- Cits
lieta, ja pamācībai vārdos nāk klāt uz-

skatāmība- Uti jāsaka: redzētais pārspējг

visu dzirdēto un lasīto. IVzelzecla staciji
bufetēs, piemēram, ēdieni uu dzērieni sa-

likti galdos, bet pārdevēja — neviena. Pie

katra ēdiena devas, pie katras dzērieni

pudef.es Māt zrmīte, cik maksā- lenāk pa

sažieri, ēd un dzer, kas patikas, atstāj и/.

galda naudu, saskaņā ar norādītām ce-

nām, un brauc tālāk, bufetnieka neredze

juši-

Kādreiz braucot pa zemes ce|u uz Vl-

bbrgu, redzu: ceļa malā kādā krūmā ka-

rājas jauns brezenta lietusmētelis. Pē<
trim dienāmatceļā tai pašai vietai garan

braucot redzu to mēteli turpat karāda-
mies- Viņa īpašnieks vēl nebija atradies

uu soma roka nekad nesniedzas pēc īpa
šuma, kas nav viņa- Lai viņš tur stāv

kamēr atradīsies īpašnieks

Somijā nevienas durvis netiek slēgtas

ne dienā ne naktī, vai tā būtu dzīvojami
māja, kūti vai klēts- Un tādu palīgu mā-

ju sargāšanā, kā suni, tur nevajaga. Suņ;

riešana tur dzirdama Itikai vasamīci

rajonos. īstajā Somijā tādu skaņu ne

pazīst-
Tīrības un kārtības ziņā somi un so

mietes augsti kvalificējami- Loti vies

mīlīgi. Somu namamāte neizlaidīs no

■mājas nevienu celagājēju bez pacienā-
šanas, vienalga, vai tas būtu pašu tau-

tietis vai svešinieks. Somu tradicionā-

lais dzēriens — kafija- Nesmādē arī

stiprus dzērienus, vīnus un konjakus,

kurus importēja no Francijas uu Spā-

nijas ar pazeminātu ievedmu v, tāpat
kā kafiju- Tāpēc Somijā šīs rautas arī

mazturīgajiem bija vieglāk sasniedza-

mas nekā Krievijā- Bet alkoholisku dzē-

rienu pārdotavas bija tikai pilsētās un

tos pārdeva ierobežotā vairumā. Tas or

ia ierīkots divējādos nolūkos: Cai veici-
nātu atturību un nesaceltu Caukos ne-

kārtības, kur uzraudzības amata perso-

nu maz, jo somiem vicnad klāt ir sonin

duncītis, kas, nevietā lietots, var noda-

rīt lielu postu. Neskatoties uz. to, k -
Somu zeme atrodas tuvu zemelpolum.
viņi gan ātras dabas cilvēki, nekādas

pārestfbas necieš, un meklē netaisnība*

izlīdzināšanu uz vietas, pašu speķiem.

Skolas somiem celtas vairāk mežos,

kuru Somijā nav trūkums- Teicams pa-

ņemiens. Meža gaiss apkārt skolai arī

skolas gaitu uzlabo, Un mežmalas klu-

sums labi ietekmē bērnus māclb&rfl un

savdabīgām nodarbībām- Nav neviena,

kas traucētu darba ritmu. Skolu Шал

ērtas, lieliem, gaišiem logiem, augstiem

griestiem. Skolotāūs un mācītājs pie so-

miem cienā un godā. Somi centīgi baz-

nīcas apmeklētāji- Svētdienas rītos ceļi

pilni baznīcēniem- Tuvākie iet kājānb

tālākie brauc vasarā īpatnējos somu

i divriteņu ratos uz atsperēm- Tie vie-t-

-i braukšanai- Somijas ct\\ pirmklasīgā

kārtībā, un somi mīl ātru braukšanu. Kā

putni viņi laižas cits aiz cita pa kal-

• niem un lejām tik ātri, it kā viņi steig-

• tos uz ugunsgrēku, nevis uz baznīcu.

Ziemsvētku vecītis

Reiz bija tādi laiki, ka Ziemsvētki ne-

maz negribēja nākt un ZicinsvetKii

vicītis ari biia kaut kur pazudis- Mazais

Jaucis gan bieži vien apjautajās pie t:

va un mātes, bet ari tie neko nevarēja

pateikt, kur Ziemsvētku vecītis palicis-

.Laikam tas būs aizgulējies,» teica ma-

tē- Jaucis tad mudināja tēvu, la[ tas

brauc viuu modināt, bet tas atrunājās, ka

neesot nemaz vaļa* Un tā nu Jancim bi-

ia jāiet neapmierinātam gulēt-

Nakts vidū tas it kā atmodās un mē-

ness gaismā ieraudzīja pagājušas vasa-

ras ganu puiku Pēci- Klau, Peci, vai tu

nezini, kāpēc nenāk vēl Ziemsvētku ve-

cītis?» uzrunāja Jaucis, bet tas arī пе-

ло noteiktu pateikt nevarēja- Tad abi no-

runāja braukt viņu meklēt- Pēcis turpat

uz ātru roku iztaisīja no papīra kamani-

ņas un klusi, klusi pasvilpoja- Tūdaļ no

kiāsns*stūra izlīda maza pelīte un iejū-

dzās kamanās- lesēdās viņās Jancis, bet

Pēcis nostājās uz slieču galiem un sat-

vēra grožus- Tad devās ceļā» Gāja vare-

ni- Pelīte skrēja tik ātri, ka ne vējš,

nedz sniegi nevarēja līdzi tikt- Brauca,

-brauca, kamēr atbrauca pie kādas mazas

mājiņas- Jancis tūdaļ izkāpa no kamani-

ņām, pieskrēja pie durvīm un pieklau-

vēja- Iznāca vāverīte- «-Vai te dzīvo

Ziemsvētku vecītis?» jautāja Jancis Nē,

te tikai es dzīvoju- Arī es to gaidu, bet

nevaru sagaidīt-» — «Viņš ir aizgulējies-

Tā man māte teica- Bet gan jau mēs vi-

ņu atradīsim.» — «Ņemiet mani ari pa-

līgā meklēt!» ilūdzās vārerīte- Puikas pa-

ņēma arī-

Brauca tālāk, kamēr piebrauca p«-e

kādas alas ar balti nokrāsotu skursteni,

no kura nāca dūmi ārā- Oda pēc zosu

cepumiem un sutinātiem kāpostiem. Jau-

cis iesaucās: «Ei, kas te dzīvo? Vai te

nav apmeties Ziemsvētku vecītis?»

Iznāca Lapsaskūmiņš. Nē, te dzivojot

tikai viņa ar savējiem, Viņai gan esot jau

cepeši un kāposti gatavi, bet Ziemsvētk"

kā nenākot, tā nenākot- Arī no Ziem-

svētku vecīša ne jausmas. «Māte teica,

ka tas aizgulējies. Mēs tamdēļ arī brau-

cam viņu modināt,» paskaidroja Jancis.

«Mīļie bērni, ņemiet arī mani līdz,» lū-

dza lapsa- Jau bija apsviedusi apkakli un

uzvilkusi mēteli. Tad tā novietojās bla-

kus Pēcim uz sliecēm-

Brauca un brauca, kamēr iebrauca

dziļā mežā- Kļuva arvien tumšāks- Bet

tad tumšā ceļa vidū iemirdzējās kādi

gaišums. Tur bija daudzas eglītes, kuru

zaros mirdzēja spožas zvaigznītes un

kristālskaidras lāstekas vizuļoja kā pēr-

les- Kamaniņas apstājās 'kādas zemas jo

zemas mājiņas priekšā. Tās sienas bi-

ja no kūkām taisītas, durvis no šokolā-

des un skurstenis no cukura- Te vairs

Jancim nebija jājautā, jo viņš noteikt,

zināja, ka te dzīvo pats Ziemsvētku ve-

cītis. Paskatījās pa logu un ieraudzīja

vecīti sēžam krēslā, bet tas bija sēžot

aizmidzis Jancis ieskrēja istabā un uz-

rāpās tam uz ceļgaliem. Ziemsvētku ve-

cītis atmodās un izberzēja acis- «Bērni,»

iesaucās tas, «nu gan es esmu aizgulē-

jies-» — «Jā, māte jau arī teica,» runāja

Jancis. «Tāpēc arī esam šurpu atbrau-

kuši, jo visi taču tevi sen jau gaida.» —

«Labi, es tūdaļ sapakošu savas dāvanas

nastā un došos ceļā, bet jūs varat brauk.

atpakaļ un visiem pateikt, ka drīz vien

jau būšu klāt,» noteica vecītis. Nu mūsu

ceļinieki priecīgi devās atpakaļ. Brauca

un brauca- Jau bija tuvu Janča mājām,

un visi gatavojās stāstīt priecīgo ziņu.

Bet te ceļā gadījās sniegputeņa sapūsts

kalns- Kā tika uz tā, tā kamaniņas apgā-
zās- Jancis izkrita un vēlās no kalna le-

jā- Vēiās, vēlās, kamēr atmodās

Bija gaiša diena. Māte stāvāja pie gul-

tiņas un teica: «Jancīt, Ziemsvētki klāt!»

Kaut kur sētā biia tēvs un sauca: «Po-

sies drīzāk uu palīdzi man ienest istabā

eglīti-»

Skaistie uu lielie miera svētki bija

klāt.

Baļķu vedēji
ALBERTS CAUNE

Izcirtumā ciesa cero, sakaltuši zari dzel.

Plati celmi t;< kā galdi līmeniskas virsas ceļ-
\ ietam pavīd lāču sūna, zaro kropli kazenāji»

Uzvandīta brūna zeme — meža kuilis pāri gājis.

Vīri skarbām bronzas sejām, lāču krūtīm spalvainām,

Dub|iem apkepušus ratus aši sabrauc cirtumā-

Saule staro skanēdama, nikna kvēle lejup šaujas,

Negantāk vēl vīru rokās pusapdraztas sviras kļaujas.

Egļu zvīņas tēraudeietas birzt no stumbriem milzīgiem.

Kurus mētā vīru vara, pausta trekniem kliedzieniem.

Sviež pa roku galam bomjus reizēm Не un krūtīm sagulst

Baļķa rezgalī bez taujās, vai tas neiznāks par smagu.

Lūzt pret krūtim, kuras pārklāj vamzis rupjš un salāpīts,

Sausu zaru spalgās smailes un aiz kāju stulmiem krīt.

Kādam tumša asins svītra pāri visai delnai vīta.

Tāpat receklaina sažūst, darba kaislē nemanīta.

Ķēdes žvadz un baļķos graužās, veci celmi miltos drūp,

let kur pāri dzeļžu riepa- Zirgi sviedros spīd un kūp.

Apkrīt vezums, tiek ar joni kārtots atkal vecās sliedēs,

Nava likstas, kura bargo viru apņemšanos biedē-

Beidzot stājas ceļa vidū pajūgi ka parādē,

Kārtojas, un vīri baļķu kūkumos It rāmi sēd-

Zilus mutuļus vij pīpes; tabakas un sviedru smaka

Neapnīk, bet pavedina pat uz zaļa sapņu taka:

Dzidrā sveķu medū vari cietās delnas nomazgāt.
Baltai grāmatai un celtņu gaišiem balstiem koksa; krāt,

E]ot ceļu lēnā solī beidzot mērķim droši pienākt.

Turot stalti savus plecus svelmainajā darba dienā.
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Pateicība

Zemāk minētās iestādes un pilsoņi,

lemaksā-jot manā štābā, ziedojuši Lat-
viešu ff leģionam: (Baltezera tautskola

Pušā Ш 500,—, Kārlis Kreilis no Tru-

maniem Ш 100,— un iepriekš ziedojis,

bet kļūdaini laikrakstā iespiests Antons

Greivulis no Jurku m Ш 100,-^

Latviešu leģionāru vārdā visiem zie-

dotājiem sirsnīgs, latvisks paldies!

Rēzeknē, 1& dcc. 1943- g.

V. CELMS,

Rēzeknes apr. priekšnieks

RĒZEKNES DRAMATISKĀ

ANSAMBĻA SARĪKOJUMI

2. janvāri pīkst- 9-30 bērnu Ziemas-

svētku izrādes atkārtojums- Izrāda J.

'Stūrmaņa Ziemassvētku pasaku 3 Cli
*Rūku karāta kronis».

3. janvārī pīkst, lv A. Hinricha 3 cēl-

komēdijas «Kad gailis dzied» atkārto-

jums-

-- janvārī pīkst- 19 F. Gulbja dTāma-

tiskās spēles «Caur sudraba birzi gāju»,

atkārtojums-

5. janvārī pīkst- 9.30 «Rūku karaļa

kronis» atkārtojums.

Biļetes pasūtināmas un saņemamas

teātra birojā-

PAGARINĀTS PRĒMIJU ZĪMJU
DERĪGUMS

Pārtikas dep-ts paziņo, ka vecā pa-

rauga (nenumurētām) prēmiju un cuku-

ra zīmēm derīguma termiņš, kas izbei-

dzas 31. decembrī, pagarināts līdz 1944.

■g. 31 janvārim.

JĀPAGARINA AMATNIECĪBAS

KARTES

Latvijas saimniecības kameras Amat-

niecības galvenā dala norāda, ka amat-

niecības uzņēmumu īpašniekiem, kam

amatniecības kartes izsniegtas ar derī-

guma terminu līdz 5- g. 31. decembrim,

tās nekavējoties jāpagarina. Lūgum;

amatniecības kartes pagarināt iesniedza-

mi vietējai amatnieku biedrībai, pievie-

nojot pierādījumus par amata meistara

vai zella pārbaudes izturēšanu un kvīti

par #W 5.— iemaksu Latvijas saimniecī-

bas kamerai-

Personas, kas vēl nebūtu pārbaudes

izturējušas, uzaicinātas nekavējoties tās

izturēt, jo amatniecības kartes pirms

pārbaudes izturēšanas tiks pagarinātas ti-

kai sevišķos izņēmuma gadījumos (sl*-

nrības)- Arī šādos gadījumos augšminētā

"kārtībā iesniedzams lūgums, kur sīki no-

rādāmi apstākli, kuru dēl pāTbairdi nav

bijis iespējams iztuTēt.

Tāpat arī visām juridiskām perso-

nām, kam līdz 5. g. 3i dcc- bija jāpie-

ņem atbildīgie vadītāji, kuri atbilst 1942

g 12- februāra rīkojumam per amatnie-

cības pagaidu uzbūvi Latvijas fcenerāi-

apgabalā 3. § 1.—3. pantu prasībām, jā-

iesniedz jauni pieteikumi ierakstīšana'

amatniecības reģistri, kuros jāuzdod li-

kumam atbilstošs vadītājs. Gadījumos,

kur šādi vadītāji vēl nebūtu pieņemti, ie-

sniedzami papildus paskaidrojumi» kur

jānorāda, kādu iemeslu dēl vadītājs nav

pieņemts un kādā laikā paredzēts to pie-

ņemt.

Amatniecības uzņēmumu īpašniekus

kas nebūs pagarināiuši amatniecība-

kartes un darbību turpinās, sodīs saska-

ņā ar 1942. g. 12- februāra rīkojuma par

amatniecības pagaidu uzbūvi Latvijas

fcencrālapgabalā 12 §.

baznīcas ziņas

Rēzeknes ev-hit« Sv. Vienības baz-

nīcā Ziemassvētku priekšvakara diev-

kalpojums 24- dcc. pīkst. 16 un 26. dec-

pīkst. 10

Pārdomas Vilku mēnesī
Ķ ātram musu kalendāra mēnesim ir vēl

savs latviskais nosaukums, un de-

cembris nes Vilku mēneša vārdu. Tā nav

nejaušrba, tāpat arī bez kāda sakara ar

vilkiem, kas ziemas mēnešos siro ap

lauku sētām. Visam pamatā ir kāds mits
— simbolika, kā tas parasts latviešu se-

nos uzskatos par dabu un cilvēka dzīvi-
Vilks simbolizē ziemas salu un tumsu,
kas cenšas uzvarēt gaismu- Sī cīpa no-

beidzas Ziemassvētkos, kad gaisma at-

kal atdzimst, saule kāpj augstāk debesu

kalnā — tumsa uzvarēta.

Tādu pat tumsas un gaismas ciņu lat-

vietis visu ziemu ved savā garīgā dzī-
vē. Pavasaris, vasara un rudenis paiet
nemitīgā darba steigā, kad maz atliek
laika sirds uu dvēseles lietām- Ziemā,

fiziskam darbam pa daļai klusējot, pie-

aug iespēja pievērsties garīgās kultūras

tālākai izkopšanai — gara gaismas uz-

varai pār tumsu-

Gadskārtas auklē mūsu mūžu un Aku-
raters reiz teica: «šīs ziemas un vasa-

ras līdz mūs aiznesīs». Visvairāk sav.i

mūža labam dzīvojumam mēs gūstam

no ziemas auklējuma, tamdēļ neuzskatī-

sim to tikai kā sala devēju, bet gaidīsim
kā mīļu, gudrības ntsēiu viesi. Ziema ai-

cina- Aicina, lai sirds tiecas ut sirds

pusi, prāts uz p-āta pusi un dvēsele uz

dvēseles pusi, — tā šīs gadskārtas lielā

nozīme- Pēc latviešu ticējuma pats Dievs
ziemu nākot un klauvējot pie durvīm

(pavasarī Laima, vasarā Saule, ruderi
Māra). Un mēs taču zinām, ka viņa de-

vums ir visu padomu padoms.

Vissvarīgākais darbs — bērnu mācī-

šana, jauniešu audzināšana pa lielākai

daļai norit ziemu. Senāk, kad nebija vēl

skolu, tad garajos vakaros, rokām kādu

darbu darot, risinājās pasaku, pieredzē-

jumu un dzīves gudrību stāsti: dainoja

dziesmas, minēja mīklas un runās pār-

cilāja agrāko paaudžu atstātās atziņas,

piemērojot tās patreizējās dzīves ap-

s'ākļiem un notikumiem- Visus tautas

kultūras apcirkņu krājumus pārcilāja,

izvēdināja un papildināja šajos ziemas

vakaros, reizē ari paši kļūstot gudrībā

un tikumos 'bagātāki- Garīgais pavalga
nekad neapsīka, līdz izveidojās par pa-

matu visai mūsu latviskai kultūrai. Ja
tagad citu tautu starpā varam lepoties

ar bagātīgiem tautas gara mantu krāju-

ni'cm, īpatiem tikumiem un gudrāiu

d/īves tziuām. ;ud pateiksimies gao-

simta ziemām, kas mums devušas ie-

spēju šīs vērtības uzkrāt un saglabāt-

Tagad nekas nav kļuvis citādi — zie-

mai nākot savas durvis atver skolas,

teātri- izstādes v- с kultūras iestādīju-
mi: uz laukiem notiek vakarēšanas,

priekšlasījumi, kursi, organizācijas vai-

rāk pievēršas kultūrālam darbam, bib-

n:ckās vairojas lasītāju skaits — dru-

kātais un vietā runātais vāTds rod pla-
šāku ceļu tautā

Ziemā jāizdomā visas domas, jāapcet

pagātne, tagādne, nākotne- Gudra daina

saka:

Visas domas izdomāju

Garu ziemu dzrvodams:

Par Dieviņu, par Laimiņu,

Par raženu dzīvošanu-

Ir jāizdomā, kas vasaru darāms, kā

paplašināt savu saimniecību, kā vieglāk

izkļūt no kara radītām grūtībām, kā pa-

līdzēt nedienā cietušiem- Tagad kar-i

laiki šinīs lietās nepieciešama pilniga

!' aidrība, garīgs spēks uu iztur ba.

I rateues garigo elpu sajust ilgojas ari

mūsu cīnītāji frontē, hldzot grāmatas un

radio aparātus. Sniegsim viņiem iespē-
jamo, klāt pieliekot ziemā izauklēto pa-

lāvrbu un pārliecību par mūsu tautaj

gaišāku nākotni. Tas karotā-jiem dos jau-
nus spēkus-

Daudziem šai laikā pietrūkst padoma,
kā veidot savu dzīvi, kā raudzīties uz

cilvēkiem un lietām. Garie ziemas vaka-

ri aicināt aicina klusās pārdomās atrast

īsto ceļu un nostāju pret sevi, sabiedrī-

bu un tautu

Ziemu sala rokas, kājas,
Kas nesala aukstumā?

Padomirjis vien nesala

Gudra vīra galviņā.
Mums pārmet nesaderību, šķelšanos,

kopības trūkumu
—

arī te ziema nāk pa-

līgā- Vakarēšanas, priekšlasījumi, vēr-

tīgas pārrunas, koru un teātru mēģinā-
jumi cilvēkus vieno. Paltā sniega sega,

miers un klusums mudina uz izlīgšanu,
pārpratumu novēršanu, Ed- Virza savos

«Straumēnos», — šai klasiskajā mūsu

zemes gadskārtu tēlojumā, raksta: «Bal-

tā sega, kas tagad savienoja mājas ar

mājām, savienoja arī cilvēkus, un likās,

ka, pa skaidru linu audeklu iedami, tie

iekāpj viens otra dvēseles pagalmā ar

laipnām valodām»-

Palts ir latviešu krāsa un simbols un

latvis savā simbolā
— ziemā iederas.

Kāds Brazīlijas latvietis raksta — te

viss labi, tikai ziemas nav baltas Ziema

ir veidojusi ziemeļu rasi — āriešus —

šos lielo darbu darītājus Visa ziemeļ-
nieku kultūra ir ziemas darināta, dau-
dzināsim to-

Sniga sniegi, putināja,

Dieviņš tāja sētiņā-

Stradu Arnolds

Atzinība labu linu audzētajiem

Varakļānu, Barkavas, St'rrrlcnea un

Atašienes pagastu laujksaimniikbm --

lir.u audzētājiem bija dota iespēja Va-

rakļānu pagasta lauksaimniecības sa-

vienības rīkotā sevišķā skatē parādīt
labākos sasniegumus linu audzēšanā un

visu to. ko var izgatavot no liniem.

Katrs skates dalJbnieks bii-i uj>d;vžs

dažus kilogramus izmērcētu linu st.tb-

riņu, izkulstītu ünu uu linsēklu, lai va-

rētu pārliecināties, no kāda sēkl as ma-

teriāla lini izauguši, kā mērcēti un ap-

strādāti galīgā veidā-

Linkopības speciālists agr. Ceksters,

apskatot katra linu audzētāja paraugus,
deva savu slēdzienu par Linu mērcēšanu
un kulstīšanu, norādīdams uz visām
kļūdām, kāpēc lini neiegūst augstāko
šķiru- Te katrs lauksaimnieks varēja
sīkāk iepazīties ar sava pareiza vai ne-

pareiza darba rezultātiem. Jāda lina

epskate deva daudz vairāk, kā referāti
vai plašas sanāksmes. Blakus izstrādā-

tiem liniem varēja redzēt dažādu» iz-

strādājumus no linu šķiedras un paku-
lām. Kāds lauksaimnieks bija izstādī-
jis no pakulu striķiem izgatavotus zā-

bakus
- petērnes- Smalkais un glītais

rokdarbs ieguva skates apmeklētāju vē-

rību. Šādi striķu zābaki [oti noderīgi
aukstā sausā laikā- Ari sievietes nebi-

ja aizmirsušas parādīt, ko viņu čaklie

pirksti var' izgatavot no liniem un pa-

kulām. Zeps Solastika un Kuznecovs
Marija bija bagātīgi lestādījušas rok-
darbus un dažādus linu audumus. Rar
to viņas saņēma skatītāju atzinību un

skates godalgošanas komisijas godal-
gas. Kāda varakļāniete bija izstādījumi
no Unu auduma izgatavotas rokas so-

mas. Pēc ražojumu un izstrādājumu ap-

skates un novērtēšanas II Varakļānu
tautskolas zālē notika godalgu izsnieg-

šana un referāti par dažādiem lauksaim-

niecības jautājumiem-

Linu skate Varakļānos
Agr- Ueksters referēja par zeme

izraudzīšanu linu laukam, linu sēšan

un pareizu apstrādāšanu. Par lauksain

niecības mašīnu uzglabāšanu ziema

laikā, tāpat par kuvšanu ar traktorie

un gāzfeenerātorient un to pareizu uzt

rčšanu kārtībā referēja ißēzeknes ap

mašīnu instruktors Macpanis- Vēl runā

agr. Ančupāns par pienācīgu node\

kārtošanu, lai slinkos un kūtros neva

sodīt.

PSc tatn tika izdaiftas godalgas 2

godalgotām personām. Pirmās godalga

Step Kazsalietis Stirniene

pag-, J- Zeps Varakļānu pag. Trejce

niekos, K. Briucs Varak. р., VI. Sv

.āns, K. Locāns Varakļānu pag. Dekša

nēs, G. Morozovs Varakļānu pag. Tru

piņos par '.abu linu audzēšanu, S- Zep

Varakļānu pag- Zepos un M. Kuznecov

Varakļānu рак. Kriscelos par mājsaim-
"

niecības izstrādājumiem-
Otrās godakjas saņēma: A. Klušs

Varakļānu pag. Puduļos, Fr- Justs Va-

rakļānu pag- Peirāgos, D. Kuznecovs
Varakļānu pag- Kriscelos, P- Latkov-
skis Dekšārēs, St. Cakuls Smelteros, E.

Garais Stirnienes pag, K. Locāns Va-

ri kļānu pag- Dekšārēs par labu linu

audzēšanu un M. Zeps Varakļānu pag.

Vlļolflhļ m- par mājsaimniecības» izstrā-

dājumiem.

Trešās godalgas saņēma: A. Joksls

Stirnienes pag. Strautiņos, S. Spro-
gaini» Varakļānu- рак-. Rr- Zeps Jura-

šinkos un D. Bröks В Naglu Varakļānu
pag. Vēl atsevišķas pirmās godalgas «г

atzinības rakstiem par labu linu audzē-
šanu saņēma: St- Kazsatietis, J. Zeps,
K. Hriucs un VI. Svilāns.

Retadāvana

Ziemas svētku laikā cilvēku domas

saistās pie dāvanām. (Bet ja kādam jau-
tātu, kas ir tāda visiem pieejama lieta,

kura ir dāvana jau pēc savas būtības. —

tad atbilde tik viegli nenāktu. Būtu stm-

gri jāpadomā, kas gan ir tāda lieta, kura

vienmēr satur dāvināšanas elementu?
Dāvanas galvenā iezīme taču r tā> ka

viens nes izdevumus, Tai otram sagādātu
labumu. Un nemaz nebūtu viegli nākt uz

domām, ka šāda lieta ir — dzīvības ap-

drošināšanas polise-

Ja pievēršamies dāvanas morāliska:

pusei — sirsnību* parādīšanai, tad var

droši teikt, ka tikai reta cita dāvana

balstās uz tik daudz piedomāšanas pie

otra, tikdaudz gādības un laba vēlēšanai
kā dzīvības apdrošināšanas polise.

Pel pie nun» daudzi vēl tik ģļjj} >o

lietu neizprot- Apdrošināšanās nav vēl

pie mums tā iesakņojusies, lai katrs sa-

justu, ka apdrošmājums it vērtīga un

iepriecinoša dāvana, kā Ziemas svētkos,
tā jebkurā citāi laikā vai gadījumā.

Tāpēc nav lieki šai brkh" pateikt, ka

pēC būtības fr tā, kā visi tie. kas pa-

rakstījuši dzīvības apdrošināšanas pie-
teikumus, — lai polise būtu saņemta jeb
vēl nē, — ir iau izdarījuši vērtīgu un

cēlu dāvinājumu saviem tuviniekiem.

ZIEMASSVĒTKOS DIVKĀRŠOTS

IZSNBFJDZAMAIS PABALSTS

TRŪCĪGIEM PILSOŅIEM

Kēzeknes pilsētas vecākais inž. A.
Pūriņš nolēma izmaksāt Ziemassvētkos
kārtējo mēneša pabalstu trūcīgiem pil-
soņiem divkāTŠā apmērā. Ar skolu au-

dzēkņu starpniecību pabalstu piesūtīs
mājās. Kopsummā ПО trūcīgiem pilso-
ņiem izmaksās RM 3164.

TEĀTRA IZRĀDE VARAKĻĀNOS

• Varakļānu aizsargu nodalās aicināts

Rēzeknes dramatiskais ansamblis svēt-

dien Varakļānos И tautskolas zā*lē snie-

dza A- Hirtricha 3 cēl. komēdijas «Kad

gailis dzied» divas izrādes St- Začesta

režijā- Izrādes bija rabi apmeklētas.

Varakļānieši pateicīgi par sniegto un

cer, ka arī tuvākā laikā Rēzeknes dra-

matiskais ansamblis, kā mfilš viesis

apmeklēs Varaklānus-

KURSI KURPNIEKIEM

Latvijas saimniecības kameras- Amat-

niecības galvenā dala rīko Rīgā kursus

kurpniekiem. Kursos izņems materiālu

mācību, mašīnas*, mērīšanu, liestes, apa-

vi» modelēšanu v- c. kurpnieka amata

meistaru teorētisko mācību pārbaudes

programmas apmērā.

Kursi domāti galvenokārt tiem pro-

vocēs amatniekiem, kuriem lidz 1944- g.

beigām jāiztur amata meistara pārbaude.
Kursos kā lektori darbosies amata

meistari un citi speciālisti- Programmas

iespējāmibu robežā* teorētisko mācību

viela tiks noskaidrota kurpnieku darbu

apskatēs un praktiskās nodarbībās.

Kursu dalības nauda, atkarībā no

kursantu skaita, paredzama ap Ш 20,—.

Kursu sākums 1944. g- 25. janvārī Rīgā.

M Kalēju ielā 10/12- Kursu ilgums apm.

3 ned- Mācības notiks 8 stundas dienā-

Kursu apmeklēšanai izprasāma vietējās

Darba pārvaldes vai pagasta vecākā

piekrišana.

Pieteikšanās kursos izdarāma rakstiski

vai mutiski Latvijas saimniecības kame-

ras Amatniecības galvenā daļā Rīgā,

M. Kalēju ielā 10/12, tālr- 20738, vēlākais

līdz 1944. g 15. janvārim

RĒZEKNES PILSĒTAS

DZIMTSARAKSTI NODAĻAS ZIŅAS

no 1943 2 I- līdz 16. decembrim-

Izsludinātli: tirdzniecības ins-

pektors Osvalds Rezebenrs ar grāmat-

vedi Zi-naidu Ambats abi no Rēzeknes.

Pēteris Polivkins ar Tamāru Boldovskis

abi no Rēzeknes

Salaulāti: ierēdnis Aleksandrs

Ērglis ar rēķinvedi Antoniņu Zadvinskis

abi no Rēzeknes, Vasrijs Afanasievs т

Janinu Piantkovskis abi no Rēzekne-.

Jevgeņijs Lukjanskis ar Melāniju Iva-

novs abi no Rēzeknes-

Dzimu 5 i : Rasma-E!ga Zīraks na

Rēzeknes, Pēteris čudars no Rēznas

pag, Lūcija Arbidans no Rēznas pag.,

Broņislavs Laizāns no Bērzgales pag.,

Anatoüis Losevs no Rēzeknes, Alek-

sandrs Petrovs no Rēzeknes, Aleksandrs

Origorjevs no Rēzeknes, Jekaterina Ri-

bekovs no Rēzeknes, Vrlhelmīne Zacha-

revrčs no Rēzeknes, Antons Rupaiņs no

Rēznas pag-, Valentina Reiniks no Sila-

jāņu pag., Staņislavs Arbidans no Rēz-

nas pag-, Jāzeps Bynduks no Drlcēnu

pag-. Jūiiis Lancs no Rēzeknes, Olga

Holstovs no Rēzeknes, Regina Nečajevs

no Rēzeknes, Konstantins Gaiduls no

Ozolaines pag-, Georģijs Senkovs no

Rēznas pag-, Andrejs Orlovs no Ozolai-

nes pag-, Dnnuta-Zofija Gerasimovičs no

Rēznas pag- un Silvija Kancāns no Rē-

zeknes.

Miruši: Viktors Cvetkovs 2 g. v.

no Makašēnu pag., Pēteris Noviks 55 g.

v no Sakstagala pag., Joāns Morozovs

1 g. v- no Rēzeknes, Janīna Gaiduls 15

g. v. no Rēzeknes, Jānis-Eduards Fre J-

manis 58 g. v- no Rēzeknes, Vikentijs

Vabals 69 g- v- no Rzeknes, Vsevoēiods

Oorbunovs 29 g. v- no Rēzeknes, Mari-

ta Nikitins 20 g. v- no Gaigalavas pag..

Broņislavs Spidzāns 3 g- v- no Gaigala-

vas pag., Pārvūs Noviks 64 g- v- no Rē-

zeknes, Ivans Crigerjevs 1 g- v. no Rē-

zeknes un šoferis Pāvils Beluzovs 22 g.

no Rēzeknes.

Nr. 101./102- Trešdien, 1943- g. 22. decembri.
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Nākošais «RĒZEKNES ZINU» nrs

iznāks trešdien. 29. decembri.
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Zinātniskas izglītības

gala mērķis

Mag. paed. Pauls Svenne

Zinātniskās izglītības laukā ir divi gal-

vi nie uzdevumi- Vajag sniegt skolnie-

kiem daudz vērtīgu zināšanu un vajag

attīstīt viņu fiziskās un garīgās spējas.

Tomēr ne zināšanu došana, ne arī spēju

izkopšana nav zinātniskās izglītibas

gala mērķis-

ZinaSanas ātri noveco. Zinātne vien-

mēr iet lieliem soliem uz priekšu un

daža laba mācība, ko šodien mācām, ri-

tu var būt jau novecojusi, jo zinātne pa

to laiku iau ir aizgājusi tālāk- Zināšanas

arī ātri aizmirstas- Cik ir palicis vairs

mums Pāri no tām zināšanām, ko agrāk

skolā mācījāmies? Ari spēju izkopšana

nav galvenais- Ko līdz labi izkoptas .spē-

jas, ja cilvēkam nav intereses šīs spē-

jas izlietot? Ko līdz, piemēram, nobeigt

konservatoriju un iegūt pamatīgas spē-

jas klavieru spēlē, ja ci.vēkam nav

«ereses piesēsties pie klavierēm? Zinā-

šanas un labi izkoptas spējas tikai tad

jf īstas un tikai tad tām ir nozīme, ja

tās ierosina uz tālāku darbību un modi-

na interesi, xas patīkamā kārtā saista

un valdzina cilvēka apziņu-

Tādēļ par svarīgāko zinātniskās iz-

glītības ga.a mērķi jāatzīst intereses

modināšana pret pašu zinātni. Vaijag ie-

vadīt bērnus pasā zinātnes attīstības

gaitā un pašā zinātnes pētīšanas metode,

lai bērns tā saaugtu kopā ar zinātni, ka

ari skolu beidzot tam paliktu dziva u-

terese par to- Tad zinātne cilvēkam pa-

liks mīla ceļa biedre va visu mūžu.

Sādu zinātniskās izglītibas gala mērķi
i. sevišķi uzsvēra vācu paidagogs tier-

barts U776- — №41.), kurš prasi ja

daudzpusīgu interešu modināšanu. Vnjs

teica: Mācīšanās ir pārejoša, bet intere-

se, jāpaliek viscaur dzīvei-

Ja mācīšanā izdodas modināt benm

interesi, tad tā noved viņu pie pašdar-

bības. Un t:kai pašdarbība ir tā, kas pa-

dara cilvēku par personību, t- i. par tā-

tiu, kas spej bnvi un patstāvīgi spriest,

kas ar atk.ātu skatu raugās uz visām

prasībām, ko dzīve tam uzstāda, un kaa

ar darba prieku un mīlestību nododat

visa cēlā un labā veikšanai-

Izglītošana ir ievadīšana kultūras jē-

gas izpratnē. Katrā kultūras lietā ir ie-

j.kta kāda cilvēka gara radīta ideja-

Lai vispār rastos kāda kultūras lieta, vis-

pirms vajag rasties cUvēka garā kādai

idejai. Šo ideju tad cilvēks cenšas fiksēt,

izteikt kādās skanas, rakstu zīmēs, līni-

jās vat tonnās Šo ideju tad cilvēks ie-

liek, iemieso kādā dabas dotā lietā, :n

tā rodas kultūra- Šo ideju, ko cilvēks
ielicis kādā kultūras lietā, mēs tad sau-

cam par šīs kultūras lietas jēgu. bet

ku.iūras jēgas izpratni — par izginibu.
Lin mēs esam tik talu izglītoti, cik tāiu

nies izprotam kultūras Jēgu.

Bija reiz laiki, kad Komenijs U69j?—

1670 ) loloja cerības visiem visu iemāci i-

Musu dienās tas va:rs nav

Mūsdienu kultūra ir kfluvusi tik plaša un

daudzpusīga, ka nevienam cilvēkam

vairs nav iespējams izprast visas *īs

ku.turas jēgu. Visaugstāk mācits medi-

ķis, piemēram, nesapratis kāda jēga ir

vienam otram kiokītim vai ritenītimkā-

dā fabrikā- Un tāpat visaugstāk mācīts

inženieris nesapratis, kāda jēga ir vie-

nam vai otram pulveritim, ko ārsts pa-

raksta- Tik plašu kultūru ir radīijis cil-

vēks, ka vairs nav iespēdams viena cd-

včka prātā aptvert visas šīs kultūras

jēgu. Tādēļ izglītības iegūšanas ceļš ir

kļuvis par bezgalīgu cilvēka uzdevumu

Ti ir bezgalīga kāpšana 'kalnā, кита ga

lotne nemaz nav saredzama- Šinī bezga-

līgajā augšup ejošā ceļā ir bezgalīgi

d.Tudz pakāpju, bet kā galvenās no tām

izceļas trīs-

'Pirmā pamata pakāpe ir sasniegta

tad, kad cilvēks ir ieguvis savam aro-

dam nepieciešamās zināšanas- Daži uz

šis pirmās pakāpes arī sastingst un ne-

iet vairs tāiāk savā izglītībā:. Šādu arod-

nieku vidū nereti sastopami ari skolo-

tāji- Ir dzirdēts par tādiem Skolotājiem,
kas nelasa nevienu grāmatu ne arī laik-

rakstu, kuru mājās vispār grūti atrast

kādu drukātu vārdu- Tie ir uz pirmās

izglītības pakāpes sastinguši arodnieid-

Ни ir arī tādr cilvēki, kas arī šo pirmo
izglītības pakāpi nesasniedz, kas nepie-
sit vtnās pat savam arodam nepiecieša-
mās zināšanas.

Laba tiesa cilvēku tomēr izglītības
laukā iet tā.āk par pirmo pakāpi. Tie

cenšas pavairot sava aroda zinā-
šanas, interesējas par sava aroda vēsturi
un arī par jaunākiem atklājumiem un

jauninājumiem savā arodā. Tie bieži v.vi

arī nepaliek šaurajās sava aroda noza-

re, bet interesējas arī par to, kas jauns
sasniegts citās dzīves nozarēs- Tie tad
stāv jau uz otras izglītības pakāpes-

Bet arvien vēl augstāk Kāpjot zināt-

niskās izglītības kalnā, cilvēks beidzot

nonāk tik tālu, ka viņš nevien labi pār-

zina visu to svarīgāko savā specialitātē,
bet cenšas ari pats no sevb kaut ko

jaunu pielfkt klāt- Cilvēks kļūst par jau-
nu atziņu nesēju, par jaunu patstāvīgu
darbu radītāju. Šāds cilvēks tad ir no-

nācis uz trešās augstākās zinātnes pa-

matpakājpes- Un tikai tagad viņš īsti iz-

jūt, ka izglītība ir nenobeidzams pre-

ci ss, nenoslēdzama norise- Izglrtiba ne-

kad nevar būt pilnīgi noslēgta- Mēs va-

ram tikai tuvoties izglītības ideālam,
bet tā sasniegšana un piepildīšana .r

bezgalīgs uzdevums. Mēs izglītojamies
v;su mūžu, un mūsu dzīvē nav tāda mo-

menta, kad mēs varētu teikt, ka mēs ли

eiam aizsnieguši mūsu personīgās izgli-
tības augstāko kalngalu. Tikai neizglī-
tots cilvēks var apgalvot, ka viņš savu

izglītības kalngalu ir sasniedzis-

Bet lai cilvēkam palīdzētu nonākt /.

šis augstākās zinātniskās izglītības pa-

kāpes, skolas uzdevums, kā jau teikts,
ir modināt skolniekos interesi par zi-

nātni. Kādu mācības kursu noslēdzu,
nedrīkstētu būt tāds stāvoklis, kā tas

nožēlošanu mums daudzkārt iznāk,
ka skolnieki un arī skolotājs atviegloti

uzelpo, sak, paldies Dievam, nu tam ir

btigas. Katram mācības kursa noslēgu-

mam vajadzētu būt tādam, kas atver

jüunu skatu un modina jaunu interesi

uz nākošo kursu un turpmāko darbu.

Mācības kursu vajadzētu tā nobeigt, ka

skolnieki ieinteresēti jautā: Kas būs tā-

lāk?

Apmierināts var būt skolotājs, ja vi-

ņa skolnieki to uzmanīgi klausās, ja tie

pat salien tuvāk apkārt ap skolotāju, lai

labāk dzirdētu, ko tas lasa vai stāsta-

Tas liecina par bērna intereses mošanos.

Savā zemākā pakāpē tā izpaužas tieksmē

visu redzēt, visu dzirdēt, visu novērot,

v.sur būt klāt- Augstākā pakāpē tā iz-

paužas jau tieksmē labi mācīties un ie-

dziļināties dažādos mācības priekšme-
tos un zināšanu nozarēs- Bet vēl lielāki

ir skolotāja panākumi, ja skolnieku m

teresi neapmierina tikai iepazīšanās ar

lietām, bet kad tas tiecas ari pats do-

māt, pētīt un noskaidrot jautājumus kas

z.möjas uz dzivi tin darbu, zināmi un

mākslu- Tad varam būt droši, ka skol-

nieks ari pēc skolas mācibām meklēs

kūdu «rāmam un centīsies papildināt

savas zināšanas-

Bet ja Skolnieks pēc skolas beigša-

nas nosviež savas grāmatas istaba vis-

tumšākā kaktā, lai nekad vairs tās

neatšķirtu, tad tas ir skolas darba ban-

krots Tā ir zinātniskās izglītibas darba

samaitāšana ne izglītibas sniegšana-

Un, diemžēl, mūsu skola nav pasar.i i

no šāda bankrota- Un ka tas tā ir,

savu tiesu vainīga ir mūsu līdzšinējā

skolu lietu struktūra- Skolotāja darbs pē-

dējos gados ne darba apstākiju, ne atal-

gojuma zinā nekad nav bijis pievilcīgs.
Kam vien stiprāki spārni, tas paceļas un

aiziet no skolotāja darba. Par skolotāju

mūsu dienās bieži vien kļūst tikai ga-

dījuma dēl. Kādreiz vācu paidagogs

Zalcmanis ir tā izteicies: Draugs, ja tev

nav cftu mērķu, tad dod man roku uu

kļūsti par skolotām. Tā tas arī bfeil
vien ir mūsu dienās. Par Skolotāju nereti

kļūst tie, kas neatrod dzīvē sev cftu a,-

cināljumu- Bet tie, kas ir īsti dzimuši
skolotā ц darbam, bieži vi;n atrod sev

citu labāku u:i ienesigāku nodarbošanos-
Kādreiz kādā skolā ieradās kāds

lauksaimniecības instruktors, lai nolasī-
tu priekšlasījumu par kāpostu audzēša-
nu. Bet — nebiija ieradies neviens klau-

sītājs! Lai tomēr nodrošinātu priekšla-
sījumam nepieciešamo auditoriju, skolas
Pārzinis uzdeva vecāko klašu audzēk-
ņiem noklausīties šo priekšlasījumu
jau gan iepriekš baidīdamies, ka
skolniekem tas 'būs stipri garlaicīga
priekšlasījums- Bet izrādiijās gluži pre-

tējais- Skolnieki ar lielu interesi klausī-

jās divi stundas garo priekšlasījumu- Ш
tas beidzās, daudzi aipjautājās, kur

varētu saņemt kāpostu sēklas, lai tūlīt
nttu lietā dotos aizrādījumus. Instruk-
tors bija pratis radīt interesi pret kā-
postu audzēšanu Viņš bija apdāvināti,
ar bagātīgām paidagoga spējām-

Sādi cilvēki ar īstām paidagogiskām

spējām atradīsies katrā zinātnes nozarē-

Bet tos vajadzētu arī iesaistīt zināt-

niskās intereses modināšanas darbā.

Tos vajadzētu ar uguni meklēt un ar

zeltu atalgot,-lai tie strādātu paidago-
gisku darbu. Nekur citur savas spējas
viņi nevarēs tik labi izlietot, kā tieši

paidagogisko darbu strādājot- Un pirmā
kārtā ar šādiem paidagoiiskām spējām

apveltītiem zinātnes entuziastiem vala-
dzētu apgādāt skolotāju institūtus, lai tic

vispirms interesi pret zinātni iedvestu
nākošajos skolotāljos- Tad mēs bei-izot
varbūt patiešām piedzīvotu tādus lai-
kus, ka cilvēki sāktu vairāk interesēties
par zinātni, kad cilvēki ar interesi sāktu

lasīt zinātniskās grāmatas un apmeklēt
zinātniskus priekšlasījumus-

LUDZAS VANAGI IZDOD SAVUŽurnālu

LJO Ludzā attīstījusi rosīgu darbu.

Sevišķi čakla ir 1. Ludzas (ģimnāzijas)
vienība, pie kuras jau pastāv 3 sekcijas:
sporta — J. Jendzes vadībā: literārā

—

J. Cīruļa vadībā, bet mūzikas sekciju
vada N. Gabruševs-

Literārā sekcija, sadarbojoties ar

komercskolas un meiteņu vienībām, iz-
dod savu žurnālu «-Latgales Vanags».
Zrrnāls iznāk 4 eksemplāros un tā re-

daktors LJO saimvedis J. Valeinis.

Pirmajam numuram, kas iznāca nesen,

rakstus devuši arī Ludzas apr- jaunat-
nes vadītājs Fr. Švikšs un Ludzas valstr

ģimnāzijas direktors O. Jansons

Jānis Zālītis
Latvijas mūziķu saimi piemeklējis sā-

pīgs zaudējums: miris komponists Jānis

Zū'lītis

Jānis Zālītis dzimis Nītaures Pakau-

šos 1884. g- 12- februārī- Jau agrā bēr-

nībā viņā pamostas interese par mūziku.

Viņš dzied vietējā draudzes korī un mā-

cās klavieru un ērūeņj spēli, tā kā jaa

10 gadu vecumā spēlē baznīcā ērģeles

dievkalpojuma laikā. Nobeidzis draudzes

skolu, lai ātrāk nostātos pats uz savām

kājām, viņš iestājas telegrāfistu skolā,

ko beidz un sāk strādāt Rīgas dzelzceļa

stacijā- Līdztekus Šim darbam Zfitftji
mācās pie E. Dārziņa klavieru spēli un

teoriju uu pēdējā pamudināts 1904- g- ie-

stājas Pēterpils konservatorijā ērģeļu
kasē- Vēlāk viņš pāriet uz kompozīcijas
klasi, kur mācās pie Ladova, Sokoiova,

Steinberga un Vītola. Konservatoriju Z,
beidz 1914. g., bet lidz-iam jau paspēj
dzimtenē izkarot komponista un kritiķa

vārdu, kuru vēlāk pilnam nostiprina.

Kara gados Zālīti sastopam sākumā

Lieuvidkrievijā, vēlāk Pēterpilī un pi
laikiem ari Rīgā- Viņš piedalās dažādos
koncertos kā pavadītātjs, kopā ar Kakti-

ņu, Sakšu v- c- piedalās latviešu bēg-

ļiem rīkotos koncertos, darbojas bēgļu

komitejā -un 1918. g, kad nodibināi

latvju opera, ir tās drāmaturgS'. 1919-g.
Zāiītis uzņemas Nacionālās operas di-

rektora pienākumus, kurus pilda līdz

1922. g. No 1926- 1925. g. Z. ir atkal

'Nac. operas priekšgalā kā tās mākslinie-
ciskais vadītājs. Viņš bijis loceklis mū-

zikas padomē pie IzgKt- ministrijas, VI
un VII dziesmu svētku rīcības komitejā-,
Franču mākslas ministrijas korespon-

dents, Latvijas rakstu un mākslas ka-

meras vicepriekŠGēdētājs un no 1943. g.

Rīgas valsts mūzikas skolas direktors-

Kā komponistu Zāliti nevar saukt par

sevišķi ražīgu Viņa darbu skaits (gal-
venākārtā kora uu solo dziesmas) snie-

dzas nedaudz pāri simtam- Izskaidro-

jums tam —

pa daļai daudzie sabiedris-

kie pienākumi, pa daļai viņa rūpīgā pie-
eja savam darbam.

Zāliša kompoziciju stils, kau arī ne-

daudz vācu romantiķu, Skrabina un fran-
ču impresionistu ietekmēts, iezīmējas ar

noteiktu individualitāti, pabeigtību un

skaidrību. Pirmie darbi, kas radušies jp

1905. g. («Rīts
— Skarbes teksts — ie-

spiesta «Austrumā» v. c-) ir liriski, ro-

mantiski, bet jau sākot ar 1908- g. tajos
manāmi svaigāki, pārdrošāki meklējumi

Dziesmu āzbūve kļūst sarežģītāka,
vairāk piebārstīta disonansēm un ritmis-

kiem veidojumiem, sinkopēm- Pamazām

izveidojas tas Zāilīša stils, kādu mēs pa-

zīstam šodien. Visumā ZāliŠa skaņdarbu
faktūra ir stipri sarežģīta un to uztvere

prasa muzikāli inteliģentu klausītāju.
Tāpat to izpildījums bieži vien izpildī-

tājam rada grūti pārvaramas problēma
kādēļ tikai vieglākās Zāliša dziestnas ir

kļuvušas par plašāku koru īpašumu
(piem- «Biķeris miroņu salā», Ceļš uz

dzimteni», Birztaliņa» v. е.), kamēr dau-

dzas citas no viņa kora dziesmām pa

spēkam tikai vislabākiem koriem- Solo

dziesmu pavadījumi klavierēm uzrakstī-

ti bieži vien ļoti krāšņi, tomēT bez sa-

mākslotibas-

Zālīti mēdz dēvēt par latviešu Skra-
binu vai Kavelu, ar to it kā pieskaitot

viņu modernistiem. Varbūt, ka te ir zi-

nāma taisnība, jo Zālitis ir pirmais lat-
viešu mūziķis, kas cīnās par radikālā-

kām pārgrozī'bām mūzikas attīstība*

gaitā- Nenoliedzami, viņš ir ce|a sagata-
votājs mūsu jaunākai skaņražu paaudzei,

kas diezin vai vairs iet pa seno klasiku

pēdām. Ln tomēr — nekur viņa darbos

neatradīsim gribētas pozt"šanas, meklēta

modernisma vai samāksiotrbu- Viņa

dziesmu harmonija bagāta, sva'ga, iz-

teiksmīga, patiesa, un nepieciešamības
noteikta.

Daudz Zālītis rakstījis periodikā par

mūzikas jautājumiem. Viņa spalvai pie-
der arī neskaitāmas kritikas par ievē-

rojamākiem mūzikas notikumiem- Pir-

mās viņa kritikas un raksti iespiesti
1907. g- «Latvijā», vēlāk «Dzimtenes

Vēstnesi», «Baltijā» un «Jaunākās Zi-

ņās». Viņa kritikai noteicošs iespaids

mūzikas jauta-jumos- Tā nav tikai mūz-

kas notikumu kronika, bet gan kritika

tās labāka nozīmē: audzinātāja un iero-

sinātāja- Tās iorma, tāpat kā Zāliša.

kompozīciju forma, nobeigta, skaidra an

rūpības apzīmogota. Ja kādreiz Zāliša

rakstītās kritikas mēs varēsim atrav

tikai archīvos ( kā tas ir ar visim kriti-

kām), tad viņa dziesmas mums tur ne-

būs jāmeklē, tās mēs sastapsim viemēr

un visur uu tad mēs arī sajutisira, ka

nav miris, bet dzīvo vēl arvienu

mūsu vidū. B.Tiltiņš

Ziemassvētkos

MARIJA ANDŽĀNE

Viena apsniguši eg'c

Stāv uz klaja lauka klusi.

Zarus Нес pret vēja pusi --

Tos kā gaišus spārnus šūpo,

Dzilji sniegā iegrimusi.

Viena noskumusi dvēsie

Gaiši slīd uz egles pusi,

Apmetas tās zaros Klusi

Noliekusies sniegā lūko.

Pati bēdu pielijuši.

Miesai pāri skumjā dvēsle

Baltus spārnus noliekusi,

Zvaigžņu rairdzas piebirusi,

Svētā naktī mieru dūdo:

Dusi, dārgā, saldi dusi! •.

Norimusi kara svelme • •.

Bet uz egles saknēm klusi

Kāda sirds ir izdzisusi

Egle pāri baigi elpo,

Kara vētras piešalkusi.

Baltu pārslu maigā liegme

Asins pēdas apklājusi.

С irstas rētas apseguši.

Zila nakti gaiši mirgo,

Vizmodama klusi, klusi. ■

Laimīgaissviediens

Donāts Каlnačs

Ziemsvētku sfasfs

Puteņoja sniegi, un ielejas drīzi driz:

cerēja aizsniegt zemāko pakalnu mugu

ras-

Grima pēdas zem mīkstā sniega pū-

kām, un drīz jau arī klusuma pilnaina

adventam vajadzēja nozust baltajās ku-

penās-

Kluss bija šis lafks, kad nekur svēt-

dienas vakaros neskanēja launietsu kā-

jas jautro danču taktīs, kad pat mātes

nelāva spēlēt harmoniku vai vijoli.

Caurām dienām visi šo to strādāja.

Tikai vakaros, kad āru apņēma baisa

tumsa un griezīgi gaudoja sniegputep.,

Ļaudis, sanākuši savās istabās, nodzie-

dāja pa kādai svētai dziesmai, noskaitī-

ja rožu kroni un, paēduši vakariņas, de-

vās pie miera-

Jau apnicis tas viss b*ja Truksānu

Marei- Barodama lopus, mazgādama ve-

ļu vai strādājot kādu citu darbu, vina

bieži apstājās un vēroja gaišos tīrumu

tālumus, virs kuriem debesu rozes vija

savus sudrabotus vainagus.

Tā viņai patika pastāvēt, padomāt,

drusku pasapņot-
'

Arī viņa pati alka pēc tāda balta

gaišuma savas dzīves ceļos-

Un dažreiz meitenei gribējās sajust
sevī skanīgu prieku, tā pakliegt, pa-

dziedāt labi stipri- Arī sagriezt kādu

traku polku.

Jaunības prieka strauti Marcs dvē-

selē bija sprukuši vaļā,

Nu viņa gaidīja Ziemassvētkus, kad

atkal viss atdzīvosies Tad varēs tvert

laimi un prieka ābolā drīkstēs kost ar

visu muti-

Jā, jā, tā domāja Trukšānu Marc,

kas bija jauna un daiļa, un kuras dvē-

selē skalojās nemiers kā šalcoši ūdeņi

(Kaut kam šajos svētkos vajadzēja

notikt- Tādam skaistam pagriezienam

Mares dzīvē, kuru viņa pati vēl tā labi

neapjauta.

Tā meitene cauri adventa klusumam

bija jau saklausījusi Ziemassvētku

rakstītās kamanas skanam aiz trejiem

sapņu pakalniem

» * *

•Beidzot Ziemassvētki bija jau tuvu

tuvu. Debesu plašumos mirdzēja Kūķu

vakara zvaigznes».

i 'alts mirdzums gulēja pāTi tīrumieru

Vējš bija apklusis Tikai tuvākās un at

tālākās sābru mājās brīžiem noklaudzē-

ja reti soļi, ierējās kāds suns -. •

Un jaunas meitas šajos vakaros, iz-

zagušās no istabām, klausījās suņu rejā,
jo viņas iedomājās uz to pusi savus

dzīves ceļus aizvijamies kopā ar kādu

mīlu m#ļu cilvēku-

Daža atkal meta kurpes pāri galva',

un to purnam vajadzēja rādīt, no kuras

puses nāks puisis, kas sviedēju nosauks

par savu mīļo laudavu-

Tāds vakars -bija tikai vienu reizi ga-

dā, un tāpēc tas nāca ilgas un skaistas

gaidīšanas vaiņaga apņemts
Šo vakaru bija gaidījusi arī Trukšā-

nu Mare. Ai, kā gaidījusi! Visu adventu-

Tagad Šis Ziemassvētku vakars bija
atnācis Mirdzošs un noslēpumains-

Saldi kuki bija apēsti, un Mare stāvē-

ja ar kurpi rokā savas sētas pagalmā-

Viņa gribēja zīlēt savu nākotni, tā-

pat kā to darīja arī citas sādžas meite-

nes-

Savādi brja. Krūtīs kutināja kāds

skaistums Sirds skanētja kā baznīcas
zvani-

Vēroja apkārt. Sādža snauda sapņai-
nā klusumā Kārmu jumti bija it kā bal-

tiem galdautiem apsegti-
Šur tur ieskanēļjās kādas balsis No-

čīkstēja lurvis Tad viss atkal apklusa.
Stāvēja meitene- Klausījās- Domāja.
Te pēkšņi ierējās Plataču suns Kaut

kas mulsinošs iekrita Mares dvēselē.
Vai patiešām? Vai tiešām ari Pinka zi-
nāja, ka viņa mīlēja Plataču Janku?

Nezināja: ticēt vai neticēt tam? Zi-

nāja tikai to, ka viņas skaistākās ilgas

piederēja Jānim, kura istaba stāvēja bU-

kus Trukšānu sētai-

Apkārt bija sudrabots vakars, uu

Mare sapņoja par savas dzīves gaišo
rītu Tam vajadzēja nākt jau drīz drīz-

Ilgi tā viņa bija stāvējusi, domājusi

un sapņojusi. Vajadzēja sviest kurpi. U?

ki-ru pusi būs purns? Jā, 'kur tas rādīs?
Tad meitene pacēla kurpi viegli trīso-

šās rokās, — svieda ••. Aizlidoja И

jauns putns. Nokrita- Kaut kur tālāk-
Gāja meklēt. Krūtis kliedza jautā-

jums: uz kuru pusi būs purns?
Meklēja. Ilgi. Nevarēja atrast. Kā

ūdeni iekritusi b»ja kurpe. Un meitenes
domās ieauga cits jautājums: kur г

kurpe? Kur tā nokrita?

Varbūt bija iekritusi Plataču pagal-
mā- Aizskrēja uz turieni. Bet ari še,t

nekur neredzēja-

Tad Mares skats apstājās uz Plataču

istabas jumta, kur baltajā laukumā gu-

lēja kaut kas tumšs. Laikam kurpe- Kas

tad cits tur varēja būt-

Un meitene jutās laimīga un reizē arī
nelaimīga. Kā dabūt kurpi?

Gan ijau dabūs rītā, kad daudzi sā-
džinieki būs aizbraukuši uz 'baznīcu. Tā

nosprieda viņa un aizbrida uz savām mā-

jām-
j \m

• . *
' v "**

Ziemassvētku rītā, tikko Mare bija
pienākusi pie Plataču sētas, sastapa Jā-
ni. Viņš nebija šorīt aizbraucis uz baz-

nīcu un smaidīja platu smaidu-

-- Kur tad tu tik agri svētkos, Ma-
ruk?

— vaicāja puisis-

Pietvīka meitene- Tad atcirta smie-

damās:

— Nāku tevi apsveikt.

Smējās ari Jānis- Viņam patika iī

meitene: laba, mija un sirsnīga.
— Laba meitene tu esi.

Viņa neatbildēja. Tikai smaidīja-

Daudz viņš bija domājis par šo Truk

šānu Māri- Tādas skaistas domas Dau-

dzas reizes viņš bija gribējis teikt viņai

vārdus, Lai tā piekristu, ka viņi savus

skaistākos sapņus varētu sa>ņot abi ko-

pā- Jā, visu mūžu.
Bet vienmēr viņam trūka it kā spē-

ka, un tagad atkal viņš par to domāja
— iKā būtu, Mare, ja mēs tā varētu

kopā dzīvot, strādāt un sapņot?

Košs smaids plauka meitenes vaigos-

— Jāni, tas 'būtu tik skaisti!

Abu sirdīs ziedēja krāšņas laimei

rozes. Puiša un meitenes acīs zvīļoja

kopējās dzīves prieks.

— Bet tagad tikai noceļ no istabas

jumta manu kurpi! — lūdza viņa, rādī-

dama uz melnu punktu jumta baltajā

palagā-

— Laimīgi esi sviednsi, Mariņ, — s*~

pratis smējās Jānis, un jauniešu hip»

saplaka karstā skūpstā*

Kādas kamanas skanēja baltajos ce-

ļos, un skaistākās trijkalas bija ieskanē-

jušas Mares un Jāņa dvēselēs •••
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